

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

پیوستن اروپا و روسیه به آمریکا در ابراز نگرانی در مورد برنامه هسته ای جمهوری اسلامی، از دید یک کارشناس

علی سجادی (راديو فردا): دوشنبه 26 خرداد 1382- 16 ژوئن 2003

در حالیکه اروپا و حتی روسیه نیز در ابراز نگرانی از امکانات هسته ای ایران به ایالات متحده آمریکا پیوسته اند، امروز 35 تن از اعضای هیئت مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی در وین جمع شدند تا در مورد گزارش مربوط تاسیسات هسته ای ایران بحث و گفتگو کنند. شهران طبري (راديو فردا): گسترش تاسیسات هسته ای ایران دیگر موضوعی نیست که تنها ایالات متحده آمریکا بر آن تکیه کند و آن طور که گفته می شود بخواهد از آن به عنوان اهرم سیاسی در مناسباتش با ایران بهره گیرد. اکنون حتی روسیه که در ساختمان نیروگاه هسته ای بوشهر به ایران کمک می کند و به گفته رسانه های مختلف صدها مهندس ایرانی را برای این کار تعلیم می دهد، نگران آن است که ایران این اطلاعات و دانش را برای ساختن سلاحهای هسته ای به کار گیرد. از دکتر گری سیمور مدیر ارشد مرکز بین المللی مطالعات استراتژیک می پرسیم: روزنامه ها می گویند اطلاعاتی که شما در اختیار تونی بلر نخست وزیر بریتانیا گذاشته اید، باعث شد که او در سیاست تعامل این کشور در مورد ایران تردید کند، درست است؟ گری سیمور (مدیر ارشد مرکز بین المللی مطالعات استراتژیک): من در این مورد مستقیماً با نخست وزیر بلر صحبت نکردم اما مهم این است که اکنون همه قبول دارند که توانایی ایران برای دستیابی به مواد هسته ای که بتواند از آنها در بمب اتمی استفاده کند، زیاد شده است. برای همین است که دولت بریتانیا و سایر دول جهان در صدد یافتن راههایی برای محدود کردن توانایی دولت ایران در این زمینه هستند.

ش.ط: کنفرانس امروز وین که دیروز نیز درباره آن با راديو فردا صحبت کردید، به همین خاطر است. نتیجه آن چه خواهد شد؟

گری سیمور: من انتظار دارم که 35 عضو هیئت مدیره سازمان بین المللی انرژی هسته ای یا I.A.E.A که در وین جمع شده اند، قطعنامه ای تصویب کنند که در آن به ایران مهلت معینی داده شود. ایران در این مهلت تعیین شده باید بتواند به سئوالات I.A.E.A درباره فعالیتهای مخفی هسته ایش توضیح قانع کننده دهد. این قطعنامه همانطور که صبح امروز آقای خاویر سولانا نیز گفت، به ایران فشار خواهد آورد که یک پروتکل یا پیمان جداگانه ای را امضا کند که بر اساس آن I.A.E.A بتواند با دقت بیشتری تاسیسات ایران را بازرسی کند و همچنین ایران نتواند به سادگی این تاسیسات را مخفی نگاه دارد. ش.ط: با توجه به ناآرامی های اخیر در ایران و فشارهای داخلی و خارجی که بر دولت ایران است فکر می کنید دولت جمهوری اسلامی حاضر شود در این زمینه عقب نشینی کند؟

گری سیمور: من فکر می کنم علاقه ایران به توسعه تسلیحات هسته ای به دوران شاه سابق باز می گردد که ادامه آن به چندین دهه می رسد. بنابراین من فکر می کنم منافع سابقه دار و عمیقی در این زمینه وجود دارد که دولتهای مختلف با نقطه نظرهای مختلف آن را دنبال کرده اند. به همین خاطر فکر نمی کنم ناآرامی های اخیر بتواند در این موضوع تغییر چندانی به وجود آورد. در حال حاضر تا جایی که من می دانم بین اصلاح طلبان و بنیادگرایان اسلامی در این زمینه اتحاد نظر وجود دارد. ش.ط: همانطور که گفتید ایران سالهاست برنامه توسعه توانایی هسته ای را دنبال می کند و برخی می گویند علت اینکه آمریکا تازه فشار آوردن به ایران در این زمینه را شروع کرده است، به خاطر مسائل سیاسی است. شما با این گفته موافقید؟

گری سیمور: نه راستش من مخالفم. آمریکا حتی از زمان شاه می کوشید توانایی ایران در این زمینه را محدود کند. از همان زمان آمریکا سعی می کرد کشورهای دیگر را از فروش وسائلی به ایران که صرف این کار می شد منصرف کند و بعد از انقلاب هم همین سیاست را دنبال کرد. آنچه اکنون تغییر کرده این واقعیت است که ایران در حال حاضر به دستیابی به تسلیحات هسته ای بسیار نزدیک شده است و اگر به همین ترتیب پیش رود ظرف چند سال می تواند به موادی که برای ساختن بمب هسته ای ضروری است دست یابد.

ش.ط: آیا ایران به مرحله ای رسیده است که بتواند بدون کمک خارجی این برنامه را دنبال کند؟ گری سیمور: من فکر می کنم دشوار است که با قاطعیت کامل بگویم: بله. ولی در مجموع باید بگویم که اینطور است. یعنی ایران می تواند بدون کمک دیگران، تقریباً به طور مستقل اورانیوم غنی شده به دست آورد.

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا بر حمایت معنوي دولت آمریکا از تظاهر کنندگان تاکید کرد بیژن فرهودي: (رادیو فردا): دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا بار دیگر حمایت واشنگتن را از تظاهر کنندگان خواهان دموکراسی در ایران ابراز داشت. خبرنگاری از آقای باوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا پرسید دولت ایران می گوید ایالات متحده به دانشجویان ایرانی کمک می کند. آقای باوچر گفت: در وهله اول این تظاهرات درباره ایالات متحده نیست. این تظاهرات درباره وضع ایران است و توسط ایرانیها و درباره سیاست جمهوری اسلامی صورت گرفته است. اینها هیچ ربطی به ایالات متحده ندارد. ما از آن حمایت کرده و آنرا تشویق می کنیم. ما صراحتاً گفته ایم که از کدام طرف حمایت می کنیم. اینها ایرانیانی هستند که به سیاست جمهوری اسلامی ایران معترضند. به این تظاهرات فقط باید به این دیده نگریست و علت آنرا نباید چیز دیگری دانست و آنرا مورد سرزنش قرار داد.

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به خبرنگار دیگری گفت: حمایت ما از تظاهرکنندگان ایرانی، حمایتی معنوي و لفظی است. وی اظهار داشت که دولت بوش هیچ موضعی در قبال لایحه پیشنهادی سناتور سم براون بک برای حمایت از برقراری دموکراسی در ایران اتخاذ نکرده است. خبرنگار دیگری از سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا پرسید ممکن است به ما بگویند که واشنگتن تا چه حد نگران برنامه هسته ای ایران است؟ آقای باوچر گفت: نمی دانم که دقیقاً چگونه برای نگرانی خود حد و اندازه ای تعیین کنم. ما سالها است که بسیار نگران برنامه هسته ای ایران بوده ایم. ما از دولتهای دیگر خواسته ایم که با آن همکاری نکنند. ما کوشیده ایم تا نوع برنامه ای را که ایران به اجرای آن مشغول است، یادآور شویم و بگویم که برنامه غیرنظامی ایران در واقع پوششی برای فعالیتهای دیگر است. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا افزود اکنون به اهتمام سازمان بین المللی انرژی اتمی در وین، ما گزارشی از مدیر کل این سازمان داریم که ایران، همانطور که ما می گفتیم بک برنامه گسترده هسته ای داشته و در واقع ایرانیها به اجرای بک برنامه چرخش کامل هسته ای مشغول بودند، که این خود باعث نگرانی بسیاری از کشورها شده است.

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت مسئله برنامه هسته ای ایران در این هفته در هیئت مدیره آژانس بین المللی مطرح خواهد شد و ما معتقدیم که نه تنها دولتهای عضو، بلکه هیئت مدیره آژانس، نگرانیهای خود را از برنامه هسته ای ایران ابراز دارند و از ایران بخواهند مشکلات آنرا برطرف نماید، به تمام سئوالات موجود پاسخ دهد و بدون هرگونه تاخیر پروتکلهاي الحاقی را امضا کند. آقای باوچر گفت: ما نگرانیهای خود را به اطلاع هیئت مدیره رسانده ایم و هیئت مدیره سرگرم رسیدگی به این مسائل است و سعی دارد که به ایران بگوید که برای رفع این نگرانیها چه اقداماتی باید به عمل آورد.

گزارش سازمان بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه اتمی ایران

رادیو آلمان - دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

یک گزارش دبیر کل سازمان بین المللی انرژی اتمی محمد البرادعی، که در آن اظهاراتی انتقادی درباره برنامه اتمی ایران بیان میکند، محور اصلی بحثهای مشورتی این سازمان را تشکیل میدهد که، امروز دوشنبه، در شهر وین آغاز میشوند. در این گزارش، جمهوری اسلامی ایران متهم میگردد که، به تمامی وظایف خود در قبال پیمان منع گسترش سلاحهای اتمی عمل نکرده است. این قرار داد بایستی، مانع از تولید سلاحهای هسته ای و اجرای برنامه های اتمی سری گردد. گزارشگر صدای آلمان درباره جزئیات امر مینویسد:

مشاجره بر سر برنامه اتمی جمهوری اسلامی ایران در ماه دسامبر سال گذشته آغاز شد زمانیکه، فرستنده آمریکائی CNN تصاویر ماهواره ای را پخش کرد که، رآکتورهای اتمی ایران را، در حال ساخت نشان میدادند. سپس از ماه فوریه سال جاری، مدت کوتاهی پیش از اینکه برای نخستین بار یک تیم بازرسی آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران پرواز کند، رئیس جمهور محمد خاتمی در برابر مردم ظاهر شده و توضیح داد که، کشورش معادن اورانیوم خود را در اختیار دارد و در جهت تولید مستقل انرژی هسته ای برای استفاده غیر نظامی عمل میکند. او امکان تهیه تسلیحات اتمی را رد کرد. اما دقیقاً همین امر موجب ترس آمریکا است که، از آن زمان، مانند مشاور امنیتی رئیس جمهور آمریکا خانم کوندولینسا رایس از این خسته نمیشود که، دوباره و دوباره تکرار کند، کشور جمهوری اسلامی ایران در جهت تولید یک بمب اتمی کار میکند.

خانم رایس در اینباره گفت: "در ایران در حال حاضر اتفاقات نگران کننده ای در حال وقوعند، آنها وقایعی هستند که در ضمن، موجب تعجب سران آمریکا میشوند. زیرا ما مدتها پیش به این امر اشاره کردیم که، جمهوری اسلامی ایران در حال تکمیل یک برنامه اتمی است و آنهم احتمالاً تحت پوشش رآکتورهای هسته ای برای استفاده های غیر نظامی. به این ترتیب، واقعاً مایه تعجب هیچکس نخواهد شد که، اینک ایران توجه زیادی را به خود جلب میکند." فعالیتهای اتمی ایران در دوره حکومت شاه آغاز شدند. در آن زمان دولت آمریکا از تلاشهای ایران در جهت ابقای منابع سوختههای فسیلی کشور، پشتیبانی میکرد. در سال ۱۹۷۴ ساختمان نیروگاه اتمی بوشهر در خلیج فارس آغاز شد. شرکت زیمنس اینکار را بر عهده داشت. پس از انقلاب اسلامی در ایران، این پروژه متوقف گردید، تا اینکه در سال ۱۹۹۵ روسها آنرا بر عهده گرفتند. پایان امور تکمیلی این پروژه، برای سال ۲۰۰۵ میلادی در نظر گرفته شده است. به جز نیروگاه اتمی بوشهر، دو رآکتور اتمی دیگر نیز مورد توجه میباشند، یعنی

نیروگاه‌های نطنز و اراک. به گفته پزیدنت خاتمی، میزان ۶۰۰۰ مگاوات انرژی تولیدی این نیروگاه‌ها مورد نیازند زیرا، غیر از این امکان کمبود انرژی در کشور وجود دارد. توضیحی که، قبول آن دشوار می‌باشد. چرا که از لحاظ بزرگی، منابع گاز طبیعی در ایران دومین و سفره های نفتی کشور چهارمین مکان را در سراسر جهان به خود اختصاص می‌دهند. در عوض دائماً این شك برانگیخته می‌شود که، جمهوری اسلامی ایران قصد تولید سلاح‌های اتمی را دارد. دقیقاً به همین دلیل آمریکا، که در حال حاضر کوچکترین حرکت ایران را زیر نظر دارد، خواستار این است که، ملایان بایستی پروتکل الحاقی قرارداد منع گسترش سلاح‌های هسته ای را امضا کنند. زیرا به این وسیله آژانس بین المللی انرژی اتمی، هر لحظه می‌تواند، حتی بصورت غیر مترقبه، در ایران به بازرسی رآکتورها بپردازد. به هر حال در صورتیکه عقاب‌های واشنگتن، مایل به رو در روئی با سران جمهوری اسلامی ایران باشند، وزیر امور خارجه آمریکا کولین پاول بویژه، با توجه به اعتراضات کنونی دانشجویان در ایران تلاش دارد، راه دیپلماتیک را در پیش گیرد. پاول در اینباره می‌گوید: "من امیدوارم ما بتوانیم، برای ایرانیان مشخص کنیم که، ما دشمنان شما نیستیم. و اینکه، يك زندگی بهتر در انتظار شماست اگر، شما از تروریست‌ها پشتیبانی نکرده، به تولید سلاح‌های کشتار جمعی اقدام نکنید و بر حاکمان سیاسی و رهبران مذهبی کشور فشار بیاورید." اینک ایران تا کنون پروتکل الحاقی مزبور را امضا نکرده است، می‌تواند دو علت داشته باشد. اول اینکه تا کنون امکان دسترسی دولت ایران به تکنیک هسته ای موجود نبود، یعنی آنچه که به عنوان امضا کننده پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته ای، حق قانونی کشور بود. از سوی دیگر در ایران، این هراس وجود دارد که، آمریکا از بازرسی‌های آژانس بین المللی انرژی اتمی برای انجام عملیات جاسوسی سو استفاده کند، همانگونه که در سال‌های گذشته در عراق عمل کرد. علاوه بر این در پس پرده، از این سخن گفته می‌شود که، سلاح‌های اتمی، بهترین وسیله دفاعی علیه حملات احتمالی خارجی هستند. سرانجام اینکه، کشورهای بسیاری در همسایگی ایران وجود دارند که، از این سلاح‌ها برخوردارند. بطور مثال هند، پاکستان، روسیه و همچنین اسرائیل. و این کشورها حتی قرارداد منع گسترش سلاح‌های هسته ای را نیز امضا نکرده اند.

به هر صورت جمهوری اسلامی ایران مورد سو ظن قرار دارد. زیرا تازه روز سه شنبه هفته گذشته، سرپرست سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی ایران در برابر بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی پذیرفت که، جمهوری اسلامی ۱۲ سال پیش "مقادیر کمی هکسافلوراید اورانیم از کشور چین خریداری کرده است." غیر از این دیگر هیچ مایه نگرانی نیست. اما در وین جور دیگری به قضیه نگریسته می‌شود. در آنجا گفته می‌شود که بسیاری از پرسش‌ها هنوز بی جوابند. اما روی این حساب نمی‌شود که، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی محمد البرادعی بر اساس گزارش ارائه شده از جانب بازرسان، برای برداشتن قدم‌های سیاسی در جهت انجام همکاری پافشاری کند. اگر چه این امر، باب میل آمریکا خواهد بود زیرا، بدین وسیله شورای امنیت سازمان ملل متحد، مسئول نظارت بر امور خواهد شد

اروپا خواستار تغییر سیاست هسته ای ایران شد

بی بی سی - دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

نیروگاه اتمی بوشهر - امضای پروتکل جدید به معنی اجازه بازرسی از محل‌های اعلام نشده نیز می شود

وزیران خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا از ایران خواسته اند پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای را امضا کند.

به گزارش ایرنا، وزیران خارجه کشورهای اروپایی، که روز دوشنبه، 16 ژوئن، در اجلاس در لوکزامبورگ شرکت داشتند، در عین حال حق ایران برای ادامه برنامه های هسته ای با مقاصد صلح آمیز را مورد شناسایی قرار داده اند.

بیانیه وزیران خارجه اتحادیه اروپا

شرکت کنندگان در این اجلاس با صدور پیش نویس یک بیانیه هفت ماده ای "گزارش مورخ ششم ژوئن مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد اجرای تضمین های مندرج در پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای از سوی ایران را با نگرانی" تلقی کرده اند.

در این بیانیه، وزیران خارجه کشورهای اروپایی، ادامه همکاری با ایران را منوط به پیوستن این کشور به پروتکل الحاقی دانسته اند.

به گزارش ایرنا، بیانیه اجلاس لوکزامبورگ با اشاره به ضرورت اقدام ایران در برآوردن خواست های آژانس بین المللی انرژی اتمی، تاکید کرده است که "بیشرفت در این موارد و تقویت گفت‌وگو و همکاری (اتحادیه اروپا و ایران) جنبه هایی پیوسته و تفکیک ناپذیر بوده و توأماً باعث تحکیم روابط اتحادیه اروپا و ایران می شود."

پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای زمینه را برای انجام بازرسی های دقیق تر و بدون اطلاع قبلی از محل های مشکوک به فعالیت های غیرمجاز هسته ای، و نه فقط محل های اعلام شده توسط دولت ها، فراهم می سازد.

با وجود اینکه بیانیه لوکزامبورگ حاوی هشدار ضمني به ایران است، لحن آن به مراتب از موضع ایالات متحده در مورد برنامه های هسته ای ایران ملایم تر است.

آمریکا دولت ایران را به تلاش برای دستیابی به تسلیحات هسته ای متهم کرده است.

همزمان، آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در جلسه خود در وین، پایتخت اتریش، مساله برنامه های هسته ای ایران را بررسی خواهد کرد. در این جلسه، گزارش آژانس در مورد نحوه همکاری ایران و این سازمان مطرح می شود و انتظار می رود این گزارش رفتار ایران در این زمینه را مورد انتقاد قرار دهد. گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی در خلال پنج ماه اخیر و پس از بازدید ماه فوریه رییس آژانس از تهران تهیه شده است

ادعای جدید رامسفلد: شك نداریم ایران سلاح اتمی دارد خبرگزاری کار ایران - دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

"دیگر شك من به یقین تبدیل شده که ایران در صدد ساخت سلاحهای اتمی است." این را دورنالد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا به خبرنگاران میگوید "وقتی شك من به یقین تبدیل شد که کره شمالی دیدار دو مسوول ایرانی با مقامات این کشور را در ماه مارس برای بدست آوردن تکنولوژی اتمی تایید کردند!

رویتر گزارش داد: مقامات ایرانی و کره شمالی سه ملاقات محرمانه بین ماههای مارس و می میلادی داشته اند!!

این سه مقام ایرانی چه کسانی بودند و چگونه سر از کره در آوردند. مقامات کاخ سفید هنوز هم ایران را تنها قدرت هسته ای منطقه می دانند که در صدد گسترش تسلیحاتی هسته ای خود است در يك ماه اخیر دولت آمریکا شاهد بروز تنش میان گروههای موافق و مخالف نوع مبارزه با ایران یا کشورهای حامی تروریست است بود. دموکراتها و جمهوری خواهان در مجلس سنای آمریکا با بیان نقطه نظرانی کاملا دو گانه در مورد حمایت ایران از آنچه که آنان تروریست و دستیابی به سلاحهای هسته ای می خوانند، عملا راه را برای تصمیم گیری کاخ سفید مسدود کرده است.

روزنامه "اج" چاپ استرالیا در سر مقاله تحلیلی خود نوشت: "آمریکا هنوز هم ایران را تنها قدرت هسته ای منطقه خاورمیانه می داند که در صدد گسترش قدرت تسلیحاتی هسته ای خود است." این روزنامه به نقل از "سی. ان. ان" می نویسد: "ایران تا چند سال پیش تنها در مظان اتهام حمایت از تروریسم قرار داشت اما شکها از آنجا آغاز شد که ایران هیچ صحبتی از برپایی نیروگاه قدرتمند هسته ای "نطنز" نکرد.

نیرو گاه هسته ای نطنز به گفته مقامات ایرانی در راستای اهداف اقتصادی و به موازات نیروگاه بوشهر تعبیه شده و کار خود را زیر نظر آژانس بین المللی انرژی اتمی ادامه می دهد. شبکه تلویزیونی " سی. ان. ان" در مارس 2003 با به تصویر کشیدن مکان اصلی این نیرو گاه "نطنز" فشار اصلی را آغاز کرد و در واقع اولین قدم در شروع دوره جدید اتهامات هسته ای بر علیه ایران را برداشت.

از طرفی شفاف نبودن فعالیتهای نیروگاه هسته ای بوشهر از دیدگاه مسؤلان آمریکایی شك اول را بیشتر تقویت کرد، هرچند مقامات ایرانی بارها اعلام کردند این نیروگاه برای دستیابی به سلاحهای اتمی تعبیه نشده است.

حتی نحوه فعالیت نیروگاه اتمی بوشهر، بر اساس گزارشهای ارسالی ایران، از طرف بازرسان سازمان انرژی اتمی، مورد تأیید قرار گرفت.

این مهر تأیید، فشار زیادی را بر نمایندگان افراطی جمهوری خواه آمریکا وارد کرد تا بر خواسته های قبلی خود مبنی بر خلع سلاح ایران پافشاری کنند.

آنها به طور جداگانه، با "هانس بلیکس" رئیس بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل ارتباط برقرار کردند تا او را مجبور کنند بعد از عراق به سمت ایران حرکت کند.

یکی از نمایندگان جمهوری خواه که نخواستند نامش فاش شود در گفت و گو با "نیویورک تایمز" اعلام کرد: برای ما دستیابی ایران به سلاحهای اتمی مسجل شده، ما فقط منتظر پیشنهاد مالی سایر نمایندگان جمهوری خواه برای مقابله با ایران هستیم.

بلافاصله چند روز بعد از این سخنان مجلس آمریکا پیشنهاد 50 میلیون دلاری بوش برای مقابله با ایران را تأیید کرد.

رامسفلد در مورد این بودجه میگوید: ایران با گرایش به سمت کشورهای حامی تروریسم - که گاردین این حرف او را بلوفی بیش نمی داند - و آنهایی که با صلح جهانی مخالفند عملا راه را برای عکس العمل کاخ سفید باز کرده است.

آمریکا پس از طرح مسئله نیروگاههای اتمی ایران پیشنهاد نشست چند جانبه آمریکا کره شمالی چین ژاپن و احتمالا کره جنوبی را، برای حل اختلاف بین پیونگ یانگ و و اشننگن مطرح کرد.

هدف آمریکا از این نشست را می توان در ابعاد گوناگونی بررسی کرد. روزنامه "تراد" می نویسد: آمریکا از این نشست اهداف گوناگونی را دنبال می کند، آمریکا می خواهد در گام اول به عمق روابط ایران و کره شمالی پی ببرد.

اما مسؤلان اتمی ایران بارها هر گونه رابطه با کره شمالی را در مورد گسترش سلاحهای اتمی تکذیب کردند.

هر چند که بسیاری از پیچیدگی‌های نیروگاه‌های ایران مطابق طراحی سیستم‌های اتمی کره شمالی است.

دوم آنکه: آمریکا با آوردن نام کره جنوبی در صدد آن است که هر چه زودتر کره متحد را در سیطره خود بگیرد البته این هدف آمریکا تردید آمیز به نظر می‌رسد، چه آمریکا از فضای کنونی استفاده بیشتری را می‌برد تا زمانیکه دو کره کاملاً متحد شوند.

سوم آنکه: اگر آمریکا موفق شود کره شمالی را به لحاظ دارا بودن قدرت اتمی تحت فشار قرار دهد می‌تواند اهدافی چون تضعیف کشورهای مرتبط با کره و یا فروش سلاح، در صورت وقوع جنگ، را دنبال کند.

گاردین به نقل از رامسفلد می‌نویسد: در این نشست مسایل مهمی چون شفاف شدن فعالیت‌های هسته‌ای پیونگ یانگ مطرح است و صحبتی از ایران سوریه و لیبی نیست.

در مقابل "کوندالیزا رایس" مشاور امنیتی بوش در گفت و گو با همین روزنامه می‌گوید: شاید در نشست چند جانبه مسایلی چون حمله به کشوری که تعمیم دهنده فعالیت‌های اتمی است بررسی شود و ما نامی از آن کشور نخواهیم برد.

پیونگ یانگ نشست چند جانبه را که قرار بود با میانجگری ژاپن یا کره جنوبی برگزار شود را قبول نکرد. "ادوارد رابرت" در مقاله‌ای تحلیلی خود در روزنامه آمریکایی "اچ" می‌نویسد: پیونگ یانگ احتمالاً با کشورهای دیگر در ارتباط است که نسبت به آنها تعهداتی دارد. از آن تعهدات می‌توان به عدم رابطه نظامی با آمریکا اشاره کرد بنابراین گزارش پیونگ یانگ حاضر نیست این نشست در واشنگتن برگزار شود.

کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا در واکنش به عدم پذیرش این نشست گفت: شاید جمهوری خواهان مجبور شوند بودجه‌ای هم برای مقابله پیونگ یانگ در نظر بگیرند همانطور که بودجه‌ای برای مبارزه با ایران تصویب شده است.

فاکس نیوز با درج این خبر اعلام کرد، صحبت‌های پاول می‌تواند آغاز راهی برای تجدید نظر نسبت به نوع برخورد با ایران باشد.

از آنجائیکه فاکس نیوز وابسته به پنتاگون است می‌توان این گمان را برد که منظوری شاید برخوردی نظامی با ایران باشد.

بلر، نخست وزیر انگلستان در همین رابطه می‌گوید: اگر چه وجود سلاح‌های اتمی در ایران محرز نیست اما با توجه به تغییراتی که در کابینه‌ها انجام می‌شود امکان دارد فشارهای تازه‌ای را به ایران وارد کنیم.

تحلیلگران خارجی معتقدند، تغییرات کابینه بلر می‌تواند فضای جدیدی را در نوع فشارها بر ایران وارد کند. اما انکار قدرت اتمی پروژه نطنز بازتاب دیگری در رسانه‌های دنیا داشت.

جیسون بل (خبرنگاری که باعث رسوایی نیویورک تایمز شد) در مقاله‌ای نوشته بود، ایران در حالی روابط خود را با پیونگ یانگ منکر می‌شود که چهارگزینه محتمل در این مسئله را نادیده گرفته است:

1- شباهت طراحی این نیروگاه با طرح‌های اجرا شده در کره شمالی

(بر اساس همین گزارش شبکه خبری CNN تصویر نیروگاه نطنز را روی سایت خود قرار داد.)

2- اعزام کارشناسان کره شمالی به بوشهر

3- گفت و گو بر سر مسائل مالی راه اندازی طرح پروژه

(که خبر گزارى رويترز بعد ها به این مطلب اشاره کرد)

4- این حرکت ایران می‌تواند به اصطلاح، نوعی دهان کجی به خواست‌های بین المللی باشد.

خبرگزارى رويترز در رابطه با گمانه زنی "جیسون بل" گزارش می‌دهد: مقامات ایرانی چند ملاقات محرمانه با سران نظامی کره شمالی داشته‌اند.

محور این مذاکرات تقویت سلاح‌های اتمی ایران است، این خبرگزارى که از توکیو گزارش می‌داد، می‌افزاید: مقامات ایرانی و کره شمالی سه ملاقات محرمانه بین ماه‌های مارس و می میلادی داشته‌اند.

این خبرگزارى نامی از مقامات کره شمالی به میان نمی‌آورد، که این مطلب می‌تواند در راستای همان تعهداتی باشد که بیشتر مقامات آمریکایی و رسانه‌ها به آن اشاره داشتند.

این ملاقات‌ها می‌توانست با هدف کسب اطلاع بیشتر از پیشرفت‌های هسته‌ای کره شمالی انجام شده باشد.

مقام دیگری در سازمان اتمی کره شمالی مدعی شده است که ایران در چند روز گذشته صحبت‌هایی را با این سازمان داشته و محور این گفت و گوها در مورد تقویت پایگاه‌های اتمی است.

در همین راستا رامسفلد که در چند ماه اخیر به یکی از افراطی‌ترین چهره‌ها در مبارزه با ایران، حداقل در جوامع بین المللی مطرح شده، می‌گوید: ما می‌دانستیم که ایران در صدد دستیابی به اورانیوم غنی شده است، اما دلیل محکمی برای این ادعا نداشتیم تا این که گفت و گوی 2 مقام ایرانی با مسئولان کره شمالی، این شك را تبدیل یقین کرد که ایران خواستار گسترش روابط خود با کره شمالی است.

کره شمالی، که در اکتبر گذشته برای چندمین بار تفاهم نامه پیشنهادی سازمان ملل مبنی بر خلع سلاح اتمی را رد کرد در تایید گزارش "رئیترز" می‌گوید: مقامات ایرانی صحبت‌هایی در مورد تقویت سلاح های اتمی با این کشور انجام داده‌اند، حتی آنها این موضوع را در اختیار مطبوعات کره شمالی هم قرار

دارند.

در هر حال نیروگاه اتمی "بوشهر" به عنوان اولین گزینه آمریکا و بعدها هدف دیگری چون پایگاه اتمی "نطنز" مورد توجه قرار گرفت.

سوالی که این جا مطرح می شود این است که آیا واقعا پایگاه اتمی "نطنز" در راستای دستیابی به اورانیوم غنی شده است و یا طبق اظهارات مقامات ایرانی این نیروگاه برای تامین انرژی طلع آمیز در نظر گرفته شده است.

یک مقام آگاه ایرانی در این مورد به روزنامه "استرالین" گفت: صحبت‌های فرستادگان ایرانی با کره شمالی در زمینه تفاوت اقتصادی برای بهره وری بیشتر نیروگاه اتمی "نطنز" است.

در هر حال باید به انتظار نشست و شاهد وقایع روزهای آینده بود همه چشمها به سوی کنگره ملی آمریکا و انگلستان است.

کنگره آمریکا با تایید بودجه 50 میلیون دلاری و بلر با تغییر کابینه قصد دارند سیکل تازه‌ای در نوع برخورد با ایران رقم زنند.

بوش، برمر و مایرز علیه ایران سخن گفتند

خبرگزاری کار ایران - دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

جورج بوش رئیس جمهور آمریکا در اقدامی تکراری ضمن دخالت در امور داخلی کشور، در مورد ناآرامی‌های پنج روز گذشته در ایران اظهار نظر کرد.

به گزارش سرویس بین‌الملل خبرگزاری کار ایران، ایلنا؛ وی که تعطیلات پایان هفته خود را می‌گذراند، در جمع خبرنگاران گفت: "تظاهرات دموکراسی خواهانه در ایران گام مثبتی در راه آزادی است."

به گزارش خبرگزاری فرانسه، بوش در شهر "کنیکپورت" ایالت "ماین" آمریکا، اغتشاشات اخیر در ایران را مثبت ارزیابی کرد و گفت: "این ناآرامی‌ها نخستین نشانه‌های آزادی خواهی برای ملتی است که به سوی ایرانی آزاد گام بر می‌دارد."

از سوی دیگر "پل برمر" حاکم آمریکایی عراق در اظهاراتی مداخله جویانه با اشاره به نگرانی خود از آنچه دخالت برخی عناصر حکومت ایران در عراق خواند، گفت: "ما با این قضیه در نهایت حدیث برخورد خواهیم کرد و این افراد باید هرچه زودتر از دخالت در امور عراق خودداری کنند."

وی که پیش از این نیز بارها جمهوری اسلامی ایران را به دخالت در امور عراق متهم کرده بود؛ در دیدار با حدود 10 تن از ریش سفیدان عشایر شهر "حله" که در قلب منطقه شیعه نشین عراق قرار دارد، تصریح کرد: "ما از دخالت برخی همسایگان عراق در امور داخلی این کشور اطلاع داریم."

روزنامه عراقی "صبح" نوشت: "برمر به این روزنامه گفته که منظور من از همسایگان عراق "ایران" بوده است."

برمر افزود: "من فکر نمی‌کنم که این دخالت‌ها به سود ملت عراق باشد و اگر این منصب را که رئیس (بوش) به من اعطا کرده است؛ پذیرفته‌ام برای این بوده است که با حدیث تمام جلوی این گونه دخالت‌ها را بگیرم.

ریش سفیدان حلی نیز در این دیدار ایران را متهم کردند که بیش از هر کشور دیگری در امور داخلی عراق دخالت می‌کند.

همچنین رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا نیز، ایران را به دخالت در امور عراق متهم کرد.

ژنرال "ریچارد مایرز" که با شبکه تلویزیونی فاکس نیوز آمریکا گفتگو می‌کرد، با اشاره به وجود منافذ مرزی ایران و عراق، گفت: "برخی گروه‌های موجود در داخل عراق با حفاظت ایران از مرز عبور کرده‌اند. وی ادعا کرد: "در روزهای اخیر حملات به نیروهای آمریکایی موجود در عراق شدت گرفته و این گروه‌ها از سوی ایران و برخی از آنها از سوی سوریه تامین مالی می‌شوند."

از سوی دیگر روزنامه "المستقبل" چاپ لبنان در شماره امروز خود با اشاره به سفر امروز "اوگور زیال" نماینده وزیر خارجه ترکیه به واشنگتن، به نقل از منابع دیپلماتیک فاش کرد: "محور اصلی مذاکرات وی با مقامات آمریکایی و یهودی، ایران و سوریه است.

"زیال" در واشنگتن با "مارک گروسمن" معاون وزیر خارجه و "پل ولفوویتز" معاون وزیر دفاع آمریکا و نیز برخی اعضای کنگره و رهبران لابی یهودی در این کشور دیدار و گفت و گو می‌کند.

این در حالی است که همگی این افراد از تندروان حامی برخورد نظامی آمریکا با ایران هستند.

این منابع دیپلماتیک تصریح کردند که افراد مزبور قصد دارند در دیدار با "اوگور زیال"، ترکیه را به پذیرش اشتباه خود در مورد مخالفت با جنگ آمریکا علیه عراق مجبور کنند.

این دسته از مقامات آمریکایی همچنین قصد دارند تا آنکارا را به هماهنگی با واشنگتن برای برنامه‌های آینده آمریکا علیه ایران و سوریه به عنوان شرط اساسی برای بهبود روابط آمریکا و ترکیه؛ متقاعد کنند.

زیال در این دیدار نامه "عبدالله گل" وزیر خارجه ترکیه را تسلیم کالین پاول همتای آمریکایی وی می‌کند.

انتظار می رود که "گل" و "رجب طیب اردوغان" نخست‌وزیر ترکیه طی چند هفته آینده از واشنگتن دیدار کنند.

نگرانی روسیه از احتمال وجود برنامه پیشرفته تسلیحات اتمی در ایران

امیر آرمین (رادپوردا): دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

روسیه علی رغم تصمیم به ادامه همکاری با ایران در زمینه احداث نیروگاه بوشهر، و درحالی که سازمان بین المللی انرژی اتمی خود را آماده ارائه گزارشی درباره ایران در روز دوشنبه می کند، نگران آن است که مبادا ایران واقعا دارای برنامه پیشرفته ای برای تولید سلاح های اتمی باشد. آنتون خلوپ کوف، تحلیلگر مرکز پژوهشی که مقرر آن درمسکو قرار دارد، گفت مقامات روسیه نگران هستند. به ویژه با توجه به تحولات اخیر، من تصوری کنم نگرانی عمیقی نه تنها در اسرائیل یا آمریکا، بلکه در روسیه نیز وجود دارد.

ایران درسال جاری اذعان کرد که پیشتر دست اندرکار اجرای برنامه ای پنهانی برای احداث تاسیساتی جهت غنی کردن اورانیوم بوده است. اورانیوم تصفیه شده، ماده ای است که قابل استفاده برای تولید اسلحه است. ایران همچنین گفته است قصد دارد از این تاسیسات فقط برای تولید سوخت نیروگاه خود استفاده کند.

مقامات آمریکا استدلال می کنند ایران از طریق تخصص های اتمی غیر نظامی روسیه، به آگاهی هائی دست می یابد که به برنامه تولید سلاح های اتمی این کشور کمک می کند. آمریکا خواستار آن است که ایران به طور غیرمشرط با بازرسی های ناگهانی و غیرمنتظره سازمان بین المللی انرژی اتمی از تاسیسات اتمی این کشور موافقت کند. آمریکا همچنین می خواهد این سازمان از استدلال و نظر واشنگتن در مورد این که ایران برنامه ای برای تولید سلاح های اتمی دارد، حمایت کند. محمد البرادعی رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی روز دوشنبه گزارش این سازمان درباره ایران را با هیات مدیره سازمان مورد بررسی قرار خواهد داد. بنا به گزارش های مطبوعاتی، در گزارش سازمان بین المللی انرژی اتمی آمده است ایران در مورد بازبینی و تحقیق نسبت به برنامه اتمی این کشور همکاری کرده است، اما در مورد اورانیومی که در اختیار دارد، چگونگی تهیه آن و محل ذخیره آن، موفق به دادن گزارش کاملی نشده است.

ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه ماه گذشته قویا از ایران خواست با نظارت بیشتر سازمان بین المللی انرژی اتمی موافقت کند، اما ایران این تقاضا را نپذیرفت. با این حال و علی رغم فشار آمریکا، آقای پوتین پیشتر در اجلاس سران گروه هشت کشور در فرانسه در ماه جاری گفت: ایران همسایه ما است و ما به همکاری های خود با این کشور ادامه خواهیم داد. احداث نیروگاه بوشهر، سود عمده ای برای روسیه در بر دارد. بنا به گزارش مرکز پژوهشی مسکو، هم اکنون 300 شرکت روسی و 20 هزار نفر دست اندرکار احداث نیروگاه بوشهر هستند و وزارت امور اتمی روسیه می گوید ارزش این طرح به حدود یک میلیارد دلار بالغ می شود. ادوارد نیگما تولین یک عضو پارلمان روسیه که قویا مدافع طرح ساخت نیروگاه بوشهر است، گفت: این پول متعلق به ما است. چه کسی حاضر است مانند این طرح، یک میلیارد دلار به ما بدهد؟

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

آصفی: ایران هیچ پیش شرطی را برای مذاکره با هیچ کشور یا مجموعه ای نمی پذیرد
خبرگزاری فارس: دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

سخنگوی وزارت خارجه امروز گفت: روشن است که جمهوری اسلامی ایران هیچ پیش شرطی را برای مذاکره با هیچ کشور یا مجموعه ای نمی پذیرد.

حیدررضا آصفی در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی در پاسخ به پرسش خبرگزاری فارس که آیا خبر بازرسی بدون قید و شرط تاسیسات هسته ای به عنوان پیش شرط ادامه مذاکرات تجاری اتحادیه اروپا با ایران مطرح شده است، گفت: من این اخبار را در رسانه ها شنیدم.

وی در پاسخ به پرسش دیگری ضمن تاکید بر اینکه این باعث افتخار جمهوری اسلامی ایران است که دانشجویان عزیز می توانند خواسته های خود را مطرح کنند، افزود: آمریکائیا در روزهای اخیر دشمنی خود را با مردم ایران علنا به نمایش گذاشتند که اظهارات آنها نمونه بارز مداخله در امور داخلی جمهوری اسلامی ایران است و آنها با این کار معاهده الجزایر را زیر پا می گذارند. وی تصریح کرد: ما دیروز یادداشت رسمی را به آمریکائیا از طریق سفارت سوئیس دادیم و حق پیگیری حقوقی و قانونی اینگونه مداخلات را برای خود محفوظ دانستیم.

سخنگوی وزارت امور خارجه اظهارات مقامات آمریکائی را ناشی از بی اطلاعی از اوضاع کشور و با خصومت و کینه عمیق آنها از جمهوری اسلامی ایران دانست و ادامه داد: حضور و سلطه آمریکا در ایران گذشته باعث انقلاب و حرکت مردم به سوی استقلال شد و آنچه که آمریکائیا را نگران کرده استقلال خواهی مردم و سیاست مستقل ایران است.

وی گفت: بانگ آزادی خواهی در ایران به سالهای گذشته و کودتای ننگین آمریکا بر می گردد و مردم ایران همیشه در صدد کسب آزادی و استقلال خود بودند اما آمریکائیا این صدا را دیر شنیدند. آصفی خبر پذیرفتن پروتکل الحاقی 2+93 توسط ایران را تأیید نکرد و افزود: ما ابتدا باید بررسی کنیم که در قبال پیوستن ایران به پروتکل الحاقی، کشورهای دیگر به تعهدات خود چگونه عمل می کنند و برای ارتقاء دانش هسته ای چگونه با ما همکاری می کنند.

وی تاکید کرد: تا چگونگی همکاری دیگر کشورها با ما روشن نشود جمهوری اسلامی ایران با توجه به لزوم پاسخگویی به افکار عمومی کشور نمی تواند پروتکل الحاقی را بپذیرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: ترجیح می‌دهم فعلا در خصوص گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص ایران پیش‌بینی نکنم تا آژانس به راحتی کار خود را انجام دهد. وی خاطرنشان کرد: ما بخشی از این گزارش را دیده‌ایم و به آژانس هم اعلام کردیم که شفاف هستیم و امیدواریم این آژانس کار خود را حرفه‌ای انجام دهد.

آصفی افزود: اگر آمریکا برای سلاح‌های کشتار جمعی نگران است پس چرا به نزدیکترین متحد خود، اسرائیل که دارای انواع سلاح‌های کشتار جمعی است هشدار نمی‌دهد. وی در پاسخ به پرسشی در خصوص رابطه ایران و آمریکا گفت: آمریکا ابتدا باید ادبیات و رویکرد خود را نسبت به ایران عوض کند و باید بپذیرد در جامعه بین‌المللی يك عضوي مانند دیگران و نه عضوي برتر است.

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به این پرسش که چرا بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی زودتر از موعد ایران را ترك کردند، خاطرنشان کرد: بازرسان طبق برنامه بازدیدهای خود را انجام دادند و بر اساس درخواست‌های آنها ما برایشان برنامه تنظیم کردیم. وی همکاری ایران با شرکت‌های ژاپنی را موضوع جدیدی ندانست و ادامه داد: همکاری اقتصادی و صنعتی دو کشور منطبق بر قوانین ایران و ژاپن بوده و واردات ما از شرکت‌هایی که مطرح شده برای ساخت لوازم خانگی به کار گرفته شده که برخی از شرکت‌های وابسته به صنایع دفاع در این زمینه فعال هستند.

آصفی سفر «سعودالفیصل»، وزیر امور خارجه عربستان سعودی به ایران را خوب و مثبت توصیف کرد و افزود: بحث عراق، جنایات رژیم صهیونیستی در فلسطین و همکاری‌های دو جانبه از موضوعات مورد گفتگو بود.

وی تصریح کرد: موضوع مبارزه با تروریسم یکی از ابعاد همکاری ما با عربستان سعودی است. سخنگوی وزارت امور خارجه پذیرفتن «مقتدای صدر» از سوی ایران را نشانه دخالت در امور داخلی عراق ندانست و افزود: ما هیات‌های مختلفی را از کشورهای دیگر می‌پذیریم و این به معنای دخالت نیست و ایشان برای ادای احترام به امام خمینی، رهبر انقلاب و سالگرد ارتحال ایشان در 14 خرداد ماه به ایران آمدند.

وی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران به هیچ وجه قصد دخالت در امور داخلی عراق را ندارد و ما خواستار عراق پایدار و با ثبات و دوست برای کشورهای همسایه مبتنی بر آرای مردم کشور عراق و مستقل از دخالت‌های بیگانه هستیم.

آصفی با تأکید بر لزوم بازگشت پناهجویان عراقی به کشورشان گفت: آنچه ما این روزها از آمریکائیان شاهد هستیم نقض مکرر تعهدهای خودشان است که نقض تشکیل حکومت مردمی در عراق از این موارد می‌باشد.

وی ضمن بیان اینکه با دولت‌های متبوع افرادی که اعضای القاعده هستند وارد مذاکره می‌شویم، تأکید کرد: این افراد دستگیر شده باید ابتدا شناسایی شوند و ما هنوز نمی‌توانیم بگوییم اینها سران القاعده هستند.

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص به نتیجه رسیدن نقشه راه با سیاست‌های شارون ابراز تردید کرد و ادامه داد: آمریکائیان از ابتدا نقشه راه را به صورت يك میانجی مطرح کردند اما ما شاهد بودیم که در روزهای اخیر آمریکا از اسرائیل جانبداری کرد و با وجود جنایات‌های رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان دلیلی برای خوش‌بینی وجود ندارد.

وی افزود: تا به حق تعیین سرنوشت مردم فلسطین، شهرک‌ها و مساله بازگشت آوارگان پاسخ داده نشود، هیچ طرحی مفید نخواهد بود.

اعلام جمهوری اسلامی برای بررسی پذیرش پروتکل الحاقی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

فریبا مودت - رادیو فردا - دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

سخنگوی سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی گفت که حکومت ایران در حال بررسی پذیرش پروتکل الحاقی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است که بر بازرسی‌های دقیقتر برنامه های اتمی جمهوری اسلامی دلالت دارد. وی افزود جمهوری اسلامی هنوز تصمیم به امضای پروتکل مذکور را نگرفته است، اما مقامات مسئول با برخوردی مثبت آنرا در دست مطالعه دارند. امروز هیئت مدیره آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای بحث پیرامون برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی در وین گرد هم آمده است. این سازمان تهران را متهم کرد که از مفاد موافقت نامه ایمنی اتمی که هدف آن ممانعت از ایجاد مخفیانه سلاح‌های اتمی است تخطی کرده است.

تروریسم و سلاح‌های کشتار جمعی

ایران در دستور کار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

برنامه های اتمی ایران بخش عمده مباحث روز نخست آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را به خود اختصاص داد

مرتضی رئیس‌ی - بی بی سی - دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

محمد البرادعی رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی روز دوشنبه شانزدهم ژوئن در وین از ایران خواست تا به تعهدات بین المللی خود در زمینه استفاده از انرژی هسته ای پایبندی نشان دهد و پروتکل الحاقی به معاهده منع تولید و گسترش سلاح های هسته ای را امضا کند. گزارش محمد البرادعی و نکات آن در مورد ایران و کره شمالی، عمده ترین موضوع نخستین روز نشست هیات مدیره آژانس بین المللی انرژی اتمی بود. این کنفرانس از روز دوشنبه شانزدهم ژوئن کار خود را در مقر سازمان ملل متحد در وین آغاز کرد. آقای البرادعی هنگام گشایش این نشست گفت ایران باید اطمینان قطعی دهد که در فعالیت های مربوط به برنامه هسته ای این کشور صرفا مقاصد صلح آمیز دارد. محمد البرادعی افزود این اطمینان از جمله هنگامی حاصل خواهد شد که بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی مجاز باشند از خاک، آب و هوا در نقاط مورد نظر در ایران نمونه برداری کرده و بررسی های لازم را در مورد برنامه های تبدیل و غنی سازی اورانیوم و سوخت رآکتورها انجام دهند. علی اکبر صالحی، نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز که در اجلاس حضور داشت، گفت: بزرگنمایی برنامه هسته ای ایران و طرح آن در مجامع جهانی جنبه سیاسی دارد و این در حالی است که فشار آمریکا در این مورد ممکن است نتایج عکس داشته باشد. به گفته آقای صالحی اختلاف موجود در مورد برنامه هسته ای ایران بیشتر يك اختلاف برداشت و تحلیل است در حالیکه در قیاس با بسیاری از کشورها ایران نسبت به تعهدات خود پایبندی بیشتری نشان می دهد.

محمد البرادعی رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی در سخنرانی خود از ایران خواست تا پروتکل الحاقی به معاهده منع تولید و گسترش سلاح های اتمی را هرچه زودتر امضا کند و در سخنانی که با انتقادهای تند از ایران همراه بود افزود: ایران در باره بخشی از برنامه هسته ای خود سکوت کرده و به آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارش کامل نداده است. آقای البرادعی هشدار داد در صورتیکه ایران به پروتکل الحاقی که به بازرسان اجازه می دهد بدون نیاز به هماهنگی های قبلی از تاسیسات هسته ای آن کشور بازدید کنند نپیوندد، آژانس بین المللی انرژی اتمی هیچگونه مسئولیتی را درباره ایران نخواهد پذیرفت. قرار است در نشست روزهای سه شنبه و چهارشنبه نیز مسئله ایران مورد بررسی قرار گیرد

مداخله رژیم ایران در عراق

دخالت در امور عراق

بی بی سی - دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امورخارجه ایران گفت و گو با آمریکا را در شرایط کنونی ناممکن اعلام کرد. آقای آصفی همچنین در پاسخ به سؤالی در مورد پذیرفتن سید مقتدی صدر، یکی از روحانیان تندروی عراقی در ایران گفت که پذیرفتن او مداخله در امور داخلی عراق به شمار نمی رود و آقای صدر مانند برخی دیگر از رهبران مسلمان دنیا برای ادای احترام به بنیانگذار جمهوری اسلامی به ایران سفر کرده بوده است. سید مقتدی صدر که گروهی تندرو با عنوان جماعت صدر ثانی را در عراق رهبری می کند اوائل ماه جاری میلادی سفری به ایران داشت و با اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت ایران دیدار کرد. آقای آصفی از سید مقتدی صدر با عنوان روحانی ای یاد کرد که مورد احترام بسیاری از شیعیان عراق است. این در حالی است که فعالیتهای سید مقتدی صدر در عراق انتقادات پرخای روحانیان شیعی را نیز در پی داشته و گروه تحت رهبری او متهم به شرکت در قتل فرزند آیت الله خویی، یکی از مراجع پیشین شیعه و تلاش برای اخراج آیت الله سیستانی، یکی از مراجع بزرگ شیعه از عراق است

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ادامه عملیات سرکوب نیروهای وفادار به رژیم ساقط عراق

اردوان نیکنام (راديو فردا): دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

ژنرال ریچارد مایرز رئیس ستاد مشترک نیروهای آمریکا روزیکشنبه دریک برنامه تلویزیونی اعلام کرد احتمالاً صدام حسین رئیس جمهوری برکنار شده عراق هنوز زنده است و آمریکا باید او را پیدا کند. لیلی صدر (راديو فردا): ژنرال ریچارد مایرز گفت تصور من واحتمالا تصور خیلی ها این است که صدام حسین زنده است و باید اقدامی در این زمینه صورت گیرد. ما تاکنون بسیاری از دستیاران ارشد و اطرافیان او را که از نزدیک با وی کار کرده بودند، بازداشت کرده ایم و باید به جستجوی خود اونیز برویم. ژنرال مایرز در پاسخ به سئوالی درباره حملات اخیر به سربازان آمریکا در عراق گفت در حال حاضر پنج گروه مختلف در عراق در حال جنگ هستند. این ها گروه هائی هستند که همچنان به حزب بعث وفادارند

وفکر می کنند ممکن است روزی این حزب به قدرت بازگردد. وی افزود گروهی موسوم به انصارالاسلام وجود دارد که پیش از ما در عراق بودند. این گروه اکنون سه سال است که آن جا است. سایر گروه های جهاد طلب اخیرا برای جنگ وارد عراق شده اند.

هنگامی که از ژنرال مایرزستوال شد چه کسی هزینه عملیات این قبیل رزمندگان را تامین می کند، گفت در عراق پول زیادی وجود دارد. ما می دانیم گروه هائی در عراق وجود دارند که مورد حمایت ایران هستند. ما می دانیم احتمالا برخی از این گروه ها از سوریه به عراق پرواز کرده اند. دست کم در گذشته به این کشور رفته بودند. مرزهای میان دوکشور نسبتا نفوذ پذیر است.

ژنرال مایرزبا اشاره به این احتمال که تاسیسات تولید سلاح های کشتار جمعی عراق دارای کاربردی دوگانه بوده است، گفت: در این مورد که آن ها دارای چنین سلاح هائی بوده اند، جای بحث وجود ندارد. روشن است که آن ها دارای چنین امکاناتی بوده اند. من فکر می کنم که فقط باید حوصله به خرج دهیم. این کار وقت می خواهد، ما فقط 90 روز است که در عراق هستیم. ژنرال مایرز این موضوع را که کاخ سفید در مورد سلاح های کشتار جمعی عراق فشار می آورد، تکذیب کرد. رئیس جمهوری آمریکا، وجود سلاح های کشتار جمعی در عراق را توجیه حمله به این کشور فرار داد. ژنرال مایرز گفت به هیچ وجه فشاری در این مورد به وی وارد نیامده است و اطلاعی از هیچ گونه فشاری ندارد.

اولین کشتی تجاری در بندر ام القصر عراق پهلو گرفت

خبرگزاری فارس - دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

پس از گذشت سه ماه از آغاز جنگ در عراق ، اولین کشتی تجاری در بندر ام القصر عراق پهلو گرفت . به گزارش روزنامه الوطن چاپ عربستان ، «ایان بیکار» سخنگوی حکومت موقت ائتلافی در جنوب عراق ، با اعلام این خبر گفت : این کشتی تجاری حامل اتومبیل و دیگر کالاها از دبی می باشد.

در مراسم افتتاح بندر ام القصر ، «ووهرل اولسن» حاکم موقت ائتلافی در جنوب عراق ، «اندروناسیوس»، مدیر آژانس توسعه بین المللی آمریکا و «جان ووش» رئیس شرکت آمریکایی ستیفدور شرکت خواهند کرد.

بنابر این گزارش ، بندر ام القصر در حال حاضر زیر نظر شرکت آمریکایی ستیفدور اداره می شود و مجوز آن نیز از سوی آژانس توسعه بین المللی آمریکا به آن اعطا شده است.

جلال طالبانی حق اکتشاف، استخراج، انتقال و فروش نفت تعدادی از حوزه های نفتی کرکوک را به یک شرکت نفتی واگذار کرد

دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

مالک شرکت نفتی "پست ایل" گفت: «یک حوزه نفتی با 100 چاه نفت در کرکوک عراق بیش از 50 سال است که متروک مانده ست و این حوزه نفتی بی است که آمریکا و انگلیس در رابطه با نفت عراق اهمیت کمی به آن می دهند، اما توجه من را به خود جلب کرده و اهمیت زیادی برای من دارد.»

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل یک روزنامه ی چاپ باکو ، "گونتکین کوکسال"، مالک شرکت نفتی "پست اویل" که اولین شرکتی است که حق بهره برداری از 400 چاه نفت در آذربایجان را بدست آورده است، تمامی سهام خود را در پروژه های نفتی آذربایجان و قزاقستان فروخته است و قصد دارد توسعه صنعت نفت در شمال عراق را آغاز کند.»

کوکسال حق بهره برداری از چاه های نفت آذربایجان را در سال 1990، قبل از اینکه اتحاد شوروی از آسیای میانه خارج شود، بدست آورده بود.

وی یک قرارداد با جلال طالبانی، رهبر اتحادیه ی میهنی کردستان عراق در 14 ژانویه 2003 امضا کرد و به مدت 40 سال حق اکتشاف، استخراج، انتقال و فروش نفت حوزه های نفتی کرکوک را بدست آورد. این حوزه 6800 کیلومتر مربع مساحت دارد.

حمله به کاروان نظامی آمریکا در بلد

دوشنبه 26 خرداد ماه 1382

جام جم آنلاین - یک کاروان نظامی ارتش آمریکا یکشنبه شب 15 ژوئن در نزدیکی شهر بلد در شمال عراق در یک عملیات کمین مورد حمله قرار گرفت.

به گزارش خبرگزاری رویتر که گزارشگر آن شاهد ماجرا بوده است ، یک کامیون نظامی حامل سربازان آمریکایی هدف یک آریبی جی هفت قرار گرفت و در کنار جاده در آتش سوخت.

در این حمله ده ها سرباز آمریکایی زخمی شده اند.

اما از تعداد سربازان کشته شده اطلاعی در دست نیست.

این کاروان نظامی شامل خودروهای زرهی و نفربر از بغداد عازم شهر بلد شده بود که در 20 کیلومتری جنوب این شهر مورد حمله قرار گرفت.

اندکی بعد از این حمله بالگردهای آپاچی و خودروهای زرهی ارتش به جستجوی حمله کنندگان پرداختند.

هنوز هیچ گزارش دقیقتری در مورد این حمله مخابره نشده است.

نیروهای آمریکایی در جستجوی عوامل رژیم ساقط عراق در فلوچه عملیات عقب صحر را اجرا کردند

مسعود ملك (راديو فردا): دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

سروان جان مورگان یک سخنگوی ارتش آمریکا در عراق گفت در جریان عملیات عقب صحرای که روز یکشنبه در عراق به مورد اجرا گذارده شد، چندین نقطه درهم کوبیده شد. طی این عملیات، بیشتر واحدهای ارتش آمریکا که در عراق استقرار دارند، مورد استفاده قرار خواهند گرفت. وی افزود این عملیاتی جنگی برای درهم شکستن بقایای سلول هائی است که هنوز به مقاومت ادامه می دهند و انتقال عراق به صلح و ثبات را به تاخیر می اندازند.

با این حال خانواده های عراقی از شدت عملیات جاری در فلوجه که 1300 تن از نیروهای آمریکا در آن شرکت کردند شکایت داشتند. به گفته برخی از این خانواده ها، سربازان وارد خانه ها شدند و مردمی را که هیچ گونه درگیری با نیروهای آمریکا نداشته اند، بازداشت کردند. فلوجه شهری است که تاکنون سخت ترین مقاومت را در برابر نیروهای آمریکا نشان داده است.

جاسم علی محمد که 60 سال دارد، گفت نیمه شب 20 سرباز به خانه او حمله کردند و دوپسراو را دستبند زدند و آن ها را وادار کردند روی زمین دراز بکشند. سربازان سپس فرزندان او را با خود بردند. مقامات مسئول گفتند برای کاهش خصومت مردم، به دنبال حمله نیروها کمک هائی انسان دوستانه از جمله کتاب های مدرسی، دارو و حتی اسباب بازی به خانواده ها داده شد و قرار است روزیکشنبه کمک های عمده انسان دوستانه تقسیم شود. در این عملیات که سه ساعت به طول انجامید و یکی از بزرگترین عملیات آمریکا از اول ماه مه تاکنون بود، هیچ گونه تلفاتی به آمریکائی ها یا عراقی ها وارد نیامد و مقاومتی نیز مشاهده نشد.

منظور از این عملیات که در سراسر عراق به مورد اجرا گذارده خواهد شد، پایان دادن به مقاومت ستیزه جویان و جمع آوری سلاح های غیرمجاز در پایان مهلت دو هفته ای برای تحویل سلاح های سنگین تر از تفنگ های شکاری است. از زمان پایان جنگ در عراق، تاکنون نزدیک به 50 سرباز آمریکائی کشته شده اند. بیشتر حملات به آمریکائی ها، در مناطقی در شمال و غرب بغداد صورت گرفته است که از آن به عنوان مثلث اهل تسنن یاد می شود. این منطقه ای است که ساکنان آن همچنان به رژیم برکنار شده سنی صدام حسین وفادار هستند.

چند ژنرال سابق ارتش صدام حسین، از جمله سرلشکر عبد العلی جاسمین و سرتیپ عبد الله علی جاسمین جزو بازداشت شدگان هستند. بنا به گفته ارتش آمریکا، 74 نفر نیز که مظنون به هواداری از شبکه القاعده هستند و روزیکشنبه در نزدیکی شهر کرکوک در شمال عراق بازداشت شدند، جزو بازداشت شدگان هستند.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

گفت و گوی شبکه تلویزیونی الجزیره با سید مقتدا صدر

اذن شرعی

مقتدا صدر: در مورد آمریکایی ها مهم این است که خدا به واسطه آنها ما را نجات داد من اصلاً به آنها

نمی نگرم گویی انشاءالله اصلاً وجود ندارند

همشهری - دوشنبه ۲۶ خرداد ۱۳۸۲

گروه بین المللی، ترجمه محمدعلی عسگری: مقتدا صدر یکی از چهره های جوان روحانیت عراق و فرزند مرجع شهید آیت الله محمدباقر صدر است که پس از فروپاشی دولت بعثی عراق ناگهان نامش بر سر زبان ها افتاد. کشته شدن عبدالمجید خویی و محاصره خانه آیت الله سیستانی از مواردی بود که انگشت اتهام را به سوی او دراز کرد. وی اخیراً به ایران سفر کرد و با گروهی از روحانیان عالی رتبه کشور دیدار کرد. در این مصاحبه خبرنگار شبکه تلویزیونی الجزیره از او درباره همان موضوعات و نیز مسائل دیگری چون رابطه با ایران، مجلس اعلا، حضور نیروهای آمریکایی، دولت انتقالی و غیره می پرسد و او سر بسته و تند تقریباً به همه این پرسش ها پاسخ می دهد.

•••

• با فروپاشی رژیم عراق، گروهی از شخصیت ها و سازمان ها پدیدار شدند که با سیاست درمی آمیختند. شما خود را چگونه می بینید؟ آیا یک مرجع دینی هستید یا یک شخصیت سیاسی عمومی؟
اعوذ بالله من الشیطان الرجیم. بسم الله الرحمن الرحیم. من اولاً از خدا می خواهم همانطور که شما بیان کردید این رژیم فروپاشیده شده باشد. چون در ظاهر این طور است ولی هنوز اکثر اعضای آن زنده اند هر چند قدرتی ندارند. از خداوند می خواهیم که یکبار دیگر تجدید نشده و بر مسلمانان - چه در عراق یا جای دیگر - حاکم نشوند. پس انشاءالله همانطور که گفتیم، این اتفاق نیفتد که دوباره آنها برگردند. حال به سوال شما برمی گردم که ما حزب هستیم یا چیز دیگر. من قبلاً پاسخ داده ام که هرکس از یک مرجع شرعی اجازه دارد که حزبی تأسیس کند و به امور سیاسی یا شرعی رسیدگی نماید. پس اگر اذن شرعی داشته باشد ما با او همکاری می کنیم. اما در مورد خودمان که می پرسید تو یک حزب سیاسی هستی یا مرجع؟ من مرجع نیستم، بلکه وکیل یک مرجع - اگر بیان درستی باشد - هستم. یعنی نماینده یک مرجع.

این مرجعی که پدر پیش از شهادتش از ما خواست به او رجوع کنیم و گفت که او پس از من از همه عالم تر است یعنی سید کاظم حائری. ایشان به من وکالت داده که در عراق به تمشیت امور مسلمانان بپردازم. یعنی از جهت دینی یا شرعی یا سیاسی. یعنی تمام آنچه مربوط به مسلمانان است.

انشاءالله تمام آن چیزهایی را که احتیاج دارند تقدیم آنها می کنیم. البته به قدر توانایی مان والا فراتر از توان که خدا هم نخواسته است.

(لَا يَكْفُرُ اللَّهُ نَفْسًا إِلَّا وُسْعَهَا لَهَا مَا كَسَبَتْ وَعَلَيْهَا مَا اكْتَسَبَتْ)

• تا حالا چند شبهه یا اشکال پیرامون شما و مراجع حوزه وجود دارد، رابطه خودتان را به طور خاص با آیت الله علی سیستانی چگونه می دانید. می گویند شما او را مجبور به اقامت در يك جا کردید... تا چه حد این حرف درست است؟

اولاً صحت این حرف را باید از روزنامه نگارها پرسید نه از من... من حصار نمی بینم و این قبیل چیزها را نشنیده ام. من نه از وجودش خبر دارم و نه عدم او. اصلاً این پرسش مطرح است که آقای سیستانی - حفظه الله - کجاست. پس ما چگونه می توانیم چیزی را محاصره کنیم که وجود ندارد. شاید به این خاطر است که نمی دانند او از مردم خود را پوشیده نگه می دارد. من حتی خواستم با او مذاکره کنم ولی جواب دادند که او از مردم خود را دور نگه داشته است. حتی کسی را فرستادم، دو نفر را از طرف خودم به سوی پسرش آقای سیدمحمدرضا فرستادم که با او گفت و گو کنند ولی به نتیجه ای معین نرسیدند. این تمام رابطه ما با این موضوع است. او جایگاهی بیش از این دارد. رابطه با يك مجتهد در مذهب ما این است که شخص مقلد به مجتهدان مراجعه می کند. مجتهدان زیادند... یعنی زیاد نیستند، ممکن است يك نفر یا بیش از يك نفر باشد. من طبعاً مرجع ام پدر است که او هم پس از خودش ما را به سیدکاظم حائری ارجاع داده است.

• شبهه هایی درباره رابطه شما با آقای خوبی و مرگ او مطرح می شود. شما درباره آقای خوبی و ترور او چه می گوید؟

ممکن است همانطور که در جاهای دیگر گفته ام، او را سیدمجید خوبی بنامیم. چون آقای خوبی، آن پدر است نه این پسر! اما آنطور که گفتم، زمان آمدن او نامناسب بود و به شیوه ای نادرست در حضور مردم عراق بود. او سیدحیدر کلیددار را صدا کرد و با او وارد شدند. وارد صحن. او با تانک های بریتانیایی آمده بود، کما اینکه پیش از مرگش هم می گفت. این ها همه را او کرده بود. بنابراین مردم عراق نسبت به او احساس ضدی داشتند. خب شما دیدید که تمام ملت عراق دوستدار آقای صدر هستند. همه فریاد می زنند آقای صدر. حتی غیرمقلدان او هم فریاد می زنند آقای صدر... آقای صدر. بنابراین چه می شود؟ بین قاتلین او و مثلاً دفترش ملازمتی وجود دارد. من شخصاً اصلاً نمی دانستم که او به ضریح آمده است و نمی دانم چه کسی او را کشته. حتی اصلاً شکل او را هم نمی شناختم... یعنی اگر عکس او را ندیده بودم الان نمی شناختم. بسیاری از کسانی که در قتل او شرکت داشتند نمی دانستند که او سیدمجید است. آنها سیدحیدرکلیددار را می خواستند. سیدمجید را نمی خواستند. چون سیدمجید بارها داخل آن صحن شریف شده و سخنرانی کرده بود و هیچ اتفاقی هم نیفتاد. تا اینکه آقای حیدر کلیددار می آید. او یکی از اعضای رژیم سابق بود که صدام حسین او را به آن ضریح فرستاده بود. پس به این خاطر کشته شد. چون او را نمی خواستند. آنطور که می گویند نفر دیگر را می خواستند. او به خاطر حیدر کلیددار به رحمت خدا رفت.

• تحقیق در مورد کشتن او به کجا رسید؟ آیا شما از نتایج آن مطلع شدید؟ و آیا کسی متهم شد؟ شاید تحقیقات نتایجی داشته است. من اطلاعی ندارم و اصلاً به من مربوط نیست.

• بله، ولی کسی شما را هم متهم کرد؟

کسی حق ندارد بدون دلیل و بدون هیچ توجیهی مرا متهم کند.

• با توجه به این تنوع شخصیت ها و سازمان ها، کدام گروه به شما نزدیک تر است؟

یعنی از بین احزاب؟

• از بین احزاب، برای مثال جماعت علماء، حزب الدعوة، کدام گروه به شما نزدیک تر است؟ هر کس از همان مرجعی که ما از او اجازه می گیریم، اجازه داشته باشد پس انشاءالله به ما نزدیک است.

• شما در گذشته، در سخنرانی خود از ایران انتقاد کردید... نظر شما در مورد ایران چیست؟ من انتقاد کردم؟

• گفتید آرزو می کنیم که جز خیر و نیکی برای عراق نداشته باشد. یعنی نوعی... دارد. برعکس. انشاءالله، این نقد حساب نمی شود. یعنی ما انتظار بیشتری داریم. هر دولتی که به ما نزدیک تر باشد از او انتظار کمک های مادی و معنوی بیشتری داریم. طبعاً مقصود مادی نیست. همان که گفتم، بستن مرزها بر روی دشمنان و مشابه آن. مثل خطبه همین هفته. که من به بعضی دولت هایی پرداختم که از مرزهایشان بعضی محرمات و بعضی از کالاهای حرام و مشابه آن وارد عراق می شود. البته ایران - انشاءالله - دوست است. نه بیشتر و نه کمتر.

• یعنی هیچ نظری در مورد نقش ایران در عراق ندارید؟

تا الان من نقشی از آنها ندیده ام، نیست.

• مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق را چگونه می بینید و ماهیت رابطه شما با آنها چگونه است؟ من از آن چیزی نمی دانم. یعنی نمی دانم اهدافش چیست، چه نتایجی داشته، چه می خواهد ارائه دهد. آیا از همان حاکم شرعی که ما اجازه می گیریم، اجازه دارد؟ نه من نمی دانم و ارتباطی با آن ندارم... سعی نکرده ام و آنها هم سعی نکرده اند با من تماس داشته باشند.

• این حاکم شرعی با تعریف شما کیست؟

آقای سید کاظم حائری... که در اول گفتم. در رابطه با ما او حاکم شرعی است و جامع شرایط.

- یعنی هر کس از سیدکاظم حائری اجازه داشته باشد همان...
- چون پدر ما را به او ارجاع داده است.
- اگر مرجع دیگری به آنها اجازه داده باشد شما اجازه مرجع دیگری را می پذیرید؟

مجلس اعلا چنین تصویری را ندارد. چون خودش ادعای اجتهاد می کند. کسی که خودش ادعای اجتهاد می کند می رود از مجتهد دیگری اجازه بگیرد؟... فکر نمی کنم.

- آیا شما از نقشی که این مجلس ایفا می کند راضی هستید؟

چه نقشی؟

- نقش سیاسی و اجتماعی آن؟

من نقش فعالی از آنها نمی بینم... من ندیده ام. نه اینکه... چیزی ننشیده ام، جز چیزهای کمی چه مثبت و چه منفی، چیزی نیست. برعکس، بسیاری می پرسند که پس این مجلس کجاست... من نقشی نمی بینم...

- اما از سیدمحمدباقر حکیم وقتی به عراق آمد استقبال زیادی شد...

آیا نقش یعنی این؟ این نقش نیست. شاید این استقبال سازماندهی شده بود. صرفنظر از کیفیت آن.

- یعنی آیا شما آماده همکاری با گروه ها و سازمان های دیگر هستید؟

به این شرطی که گفتم. یعنی با اذن شرعی... مانعی ندارد. اگر دینی و اسلامی یا شرعی باشند اگر سکولار و غیره باشند که ربطی به من ندارد.

- در برخورد با گروه های غیرشیعی چه. مثل حزب اسلامی یا گروه احمد الکیسی، رابطه خود را با آنها چگونه می بینید؟

آنها سیاستمدار هستند و ما سیاستمداران را نمی شناسیم. فقط شیخ احمد الکیسی، که به اینجا آمد و در اتاق نشست و من از او استقبال کردم. استقبالی که این روزها سابقه ندارد. یعنی پس از سقوط نظام به قول شما همکاری بسیار مثبتی بود.

- ابعاد همکاری شما و سایر سازمان ها برای بازسازی عراق چگونه است چه شیعی و چه اهل سنت؟

من برای هر چیزی که مصلحت کلی عراق و این مذهب و مصلحت اسلام در آن باشد حاضرم. حاضرم به هر کسی خدمت کنم، نه فقط او.

- الان نیروهای آمریکایی در عراق حضور دارند، آیا این نیروها را شما نیروهای اشغالگر می دانید آیا آزادیبخش؟ نظر شما درباره نیروهای آمریکایی - بریتانیایی چیست؟

... ما که به اشغال یا عدم اشغال نمی نگریم. مهم این است که خدا به واسطه آنها ما را نجات داد. از چه؟ از این ظلمی که بود...

- آیا به آن با یک نگاه مثبت و دوستانه می نگرید یا بی طرفانه؟

من اصلاً به آنها نمی نگریم. گویی انشاءالله اصلاً وجود ندارند.

- رابطه شما با کشورهای همسایه چگونه است؟ به کشورهای همسایه چگونه می نگرید؟

از آنها توقع همکاری داریم. به مردم عراق به هر صورتی که باشد کمک کنند. امیدوارم یک همکاری اسلامی - انشاءالله - و شرعی بین این دولت ها اعم از ایران و کویت یا اردن و سوریه و کشورهای عربی و غیرعربی باشد. یعنی تمام کشورهای پیرامون عراق که به طور کلی کشورهای اسلامی خوانده می شوند. شاید دولت ترکیه اسلامی شناخته نشود ولی اکثریت مردم آنها مسلمانند. پس می توان با ملتی مسلمان به شیوه های مسالمت آمیز و اسلامی همکاری کرد. اگر چنین باشد خوب است.

- دولت موقت را چگونه می بینید آیا تعیین آن را در این مرحله ضروری می دانید؟

من نمی دانم که دقیقاً منظور از آن چیست و چه کسی آن را تعیین خواهد کرد. اگر ملت آنها را تعیین کند جای نگرانی نیست، چه موقت باشد و چه دائمی. پس شرط موقتی و دائمی چیست؟... من نمی دانم. چون هم می توان دولتی دائمی تعیین کرد و هم دولتی موقتی... صفت موقتی (...) نمی دانم برای چیست.

- یعنی آیا شما آماده همکاری با این دولت در پرتو حضور نیروهای آمریکایی هستید؟

این دولت چه رابطه ای دارد. خب اگر رابطه ای باشد، کسی که بخواهد همکاری کند، چه نیروهای ائتلاف وجود داشته باشد چه نباشد، همکاری می کند. خصوصاً اگر همکاری وجود نداشته باشد. اما چه نوع همکاری؛ این موضوع دیگری است. یعنی اگر آنها او را تعیین کرده باشند پس با آنها همکاری کرده است. اما باید دید حکومت چگونه است تا این همکاری معلوم شود. نیروهای ائتلاف می گویند که ما دخالتی نمی کنیم. براساس قانون می گویند که ما در امور این دولت دخالتی نمی کنیم و حق نداریم و چه و چه. یعنی به مجرد اینکه دولت تشکیل شود من نگاه می کنم تا بشنوم و ببینم که این واقعیت دارد یا خیر. نمی دانم.

- آیا بین شما و نیروهای ائتلاف در این باره یا در مورد مسائل دیگر گفت وگویی شده است؟

نه، تا حالا نشده. نه آنها خواسته اند و نه من. تصور نمی کنم چنین چیزی اتفاق بیفتد. هنوز درباره هیچ چیزی گفت وگو نکرده ایم... تصور هم نمی کنم...

- اگر از طرف عراقی ها از شما درخواست شود که در دولت انتقالی مشارکت داشته باشید آیا شما مشارکت می کنید؟

از طرف عراقی ها؟

- بله.
- از طرف ملت؟
- نه دولتی که از طرف سازمان ملل یا نیروهای آمریکایی تعیین شده باشد.
- در آن موقع... هر زمانی اقتضات خاص خودش را دارد. شاید آن موقع ببینیم که مصلحت در این باشد.
- اگر الان از من می پرسید می گویم نه. شاید این سوال هنوز زود باشد. خدا می داند که سرنوشت آنها چه خواهد بود.
- یعنی شما موضع مشخصی برای مشارکت در این دولت ندارید؟
- نه. نه.
- یعنی ممکن است اگر مصلحت اقتضا کند در آن مشارکت نمایید؟
- احسنت. این مصلحت است. یعنی وقتی مصلحت دیدیم مشارکت می کنیم و اگر مصلحت ندیدیم شرکت نمی کنیم.
- یعنی موضعی اصولی درباره دولت انتقالی و حضور نیروها ندارید...
- شما این را تعبیر نکنید که دست برداشتن از ملت عراق است. چون هنوز دولتی نیست که ملت عراق را اداره کند. یکسری طرف هایی هستند. از جهت شرعی هم ما ملت عراق را اداره می کنیم (اگر تعبیر درستی باشد).
- آینده عراق را چگونه می بینید؟ آیا انتخابات برگزار خواهد شد و آیا شما این انتخابات را تأیید می کنید؟
- این يك نظام جهانی است... اما انتخابات یکبار آزاد است و یکبار آزاد نیست یا در این حدود... البته این آزادی نیست که احزابی غاصبانه بر ملت عراق تحمیل شوند. احزاب زیادی هستند که مشهور هم نیستند و مثل پتک بر سر مردم می خورند. حزب فلانی، حزب فلانی... تا بر سر ما حاکم شوند چه بخواهیم و چه نخواهیم. به وسیله عکس ها، پلاکاردها و چه و چه... چه کسی اینها را اداره می کند. فقط عکس این و آن را می گیرند و بلند می کنند. انتخاباتی که به این صورت جریان پیدا کند، آزاد نیست و اگر آزاد نباشد من آن را تأیید نمی کنم.
- آیا اصلاً شما آماده هستید در انتخابات شرکت کنید. اگر انتخاباتی آزاد و زیر نظر نهادهای بین المللی باشد؟
- خودم شخصاً.
- شما یا گروه شما؟
- من خودم شخصاً شرکت می کنم و با آنها مشارکت نخواهم داشت.
- یعنی به عنوان يك جریان موجود در بین عراقی ها شرکت خواهید کرد؟
- اگر الزامی باشد. خدا می داند. اگر نه که هیچ... هر کس می خواهد شرکت می کند... به شرط آنکه ملت عراق بر آن نظارت داشته باشد نه دیگری.
- آیا قصد تأسیس يك حزب سیاسی ندارید که بیانگر اهداف شما باشد؟
- نه، تریبون ما حوزه است و حوزه مافوق همه احزاب است.
- آیا حوزه امکان دارد در انتخابات شرکت کند یا در انتخابات از کسی پشتیبانی کند؟
- به اعتبار اینکه حوزه هم یکی از اعضای ملت عراق است یا جزو ملت عراق است - اگر بیان درستی باشد - باید هر طور شده شرکت داشته باشد. حالا یا به طور کلی یا جزئی.
- پس آیا افراد خاصی هستند که شایسته انتخابات باشند و شما در موقع لزوم بخواهید از آنها پشتیبانی کنید؟
- الان که کسی نیست... شاید در آینده باشد. رحمت خدا شامل حال تمام مسلمانان می شود. شاید خدا فرد صالحی را برای این کار بیاورد و ما هم او را انتخاب کنیم. چرا انتخاب نکنیم.
- شما در خطبه های خود خواستار تحریم کالاهای اسرائیلی شدید. آیا احساس می کنید نیروهای آمریکایی شرایط را برای ورود این کالاها آماده کرده اند آیا حضور اسرائیل را مشاهده می کنید به نحوی که در گذشته نبوده؟
- نمی توانم بگویم که قطعاً آنها هستند. به صورت بسیار خفیف بودند ولی متأسفانه این دوره رو به افزایش نهاده است. برای همین من شعار تحریم این کالاها را مطرح کردم، نه بیشتر و نه کمتر. اینکه نیروهای ائتلاف از آن حمایت می کنند یا نه بحث دیگری است. مهم این است که ما این کالاها را نمی خواهیم. حالا هر کس می خواهد از آنها حمایت کند. نیروهای ائتلاف باشند یا غیره.
- آیا بیم دارید که اسرائیل در عراق حضوری سیاسی داشته باشد؟
- خدا نمی خواهد. ممکن است باشد و ممکن است نباشد. در سیاست نیروهای ائتلاف چیزی معلوم نیست. اما خدا می داند و خدا ارحم الراحمین است.
- اگر چنین باشد چه برخوردی خواهید داشت؟

مثل برخورد من با کالاهای آنها، همانطور خواهد بود. وقتی کالاهای آنها را تحریم کردم سفارت آنها را تحریم نکنم؟!

• مردم توقع دارند که برخورد حوزه مثل برخورد آنها در دوره اشغال نیروهای بریتانیایی باشد. اما الان موضعی بی طرف نسبت به نیروهای آمریکایی دارند چرا؟ چه فرقی بین نیروهای اشغالگر بریتانیایی در قرن گذشته و نیروهای آمریکایی در این قرن است؟
یعنی شما می گوید دشمن است...؟

• نه، بی طرفانه. یعنی نه همراه و نه بر ضد آنها. چرا بین آنها فرق گذاشته می شود؟
دو مسئله به نظرم می رسد. یکی اینکه صدام بود و آنها [انگلیسی ها] مردم را از صدام خلاص نکرده بودند. دوم اینکه فقها در آن زمان فتوای مقابله با انگلیسی ها را صادر کردند و این خیلی مهم است. اما الان فقها اصلاً این طور نیستند.

• اگر نیروهای آمریکایی باقی بمانند، برخورد شما چگونه خواهد بود؟
من موضعی ندارم. اصلاً چه موضعی، به من مربوط نیست، چه بمانند یا نمانند. این مسئله به فتوای مرجع شرعی برمی گردد و من مرجع نیستم.

• آیا در مورد نیروهای آمریکایی فتوای شرعی وجود ندارد؟
فتوا هست. فتوای عدم جهاد است. این طبعاً وجود دارد. چون اگر مثلاً چه و چه باشد جهاد ساقط می شود و حتی حرام می گردد.

• الان موضع حاکم شرعی که شما از او فتوا می گیرید در مورد حضور نیروهای آمریکایی دقیقاً چیست. شما با آنها چه برخوردی می کنید؟

هر دشمن بزرگی که نتوان با آن مقاومت کرد، منصرف می شوم. حال چه نیروهای ائتلاف باشد یا غیره.

• این همکاری و عدم همکاری هر دو ممکن است. درست می گویم؟
بله. نه حالت سلبی دارد و نه ایجابی (نه منفی و نه مثبت).

• شما رابطه بین عراقی ها را اعم از گروه ها و قبایل و سیاستمداران چگونه می بینید؟
تا الان این رابطه اشکالی ندارد و می توانیم بگوییم که وحدتی بین عراقی ها وجود دارد و امید می رود که این وحدت بیشتر شود. انشاءالله. به خصوص بعد از خلاص شدن از این رژیم چون عامل تفرقه بین ملت بود و حالا با زوال آن واجب می شود که همه ملت با تمام طوایف و طبقاتش با هم متحد باشند. به خصوص بین شیعه و اهل سنت وحدت وجود داشته باشد.

• از طرف آمریکایی ها دستوراتی در مورد اعضای رهبری حزب بعث صادر شد، این دستورات را چگونه می بینید؟

من جمعه هم گفتم. آنها بعضی ها را می خواهند و تعقیب می کنند ما هم بعضی ها را می خواهیم.
• آیا به خاطر این دستورات یا فتاوا، بیم ندارید که تصفیه هایی صورت گیرد و کسانی کشته شوند؟
ما دادگاهی شرعی برپا می کنیم. دادگاه شرعی یعنی دلیل وجود دارد، کسی ادعا می کند و دیگری منکر می شود. دادگاه از متهم می پرسد و اگر اتهام ثابت شد حد را جاری می کند.
• آیا محاکماتی هم صورت گرفته؟

نه، به معنای واقعی نه. بلکه شاهدانی بودند که آمدند و حرف هایی زده اند.

• اما آیا شما بیم آن ندارید که یکسری تسویه حساب های شخصی بین افراد شایع شود؟
چرا؟

• چون می گوید او بعثی است... پس باید او را مجازات کرد و کشت. آیا شما از این کار راضی هستید؟
اگر به ضرر مسلمانان باشد من قطعاً قبول نمی کنم. مسئله دوم اینکه این طور نیست که بیست نفر بریزند تا يك نفر را بگیرند و به جای آن يك نفر، بیست نفر دیگر را بکشند. منظور ما محارب است. محارب در شریعت اسلامی کسی است که با دین می جنگد. محارب باید تاوان کارش را بپردازد. دفع این فرد واجب است و اگر دفع نشود حرام خواهد بود.

• اما در عراق چون رژیم تك حزبی بود، بسیاری از مردم از روی اجبار و نه اختیار وارد این حزب شدند. شما در مورد آنها نظری دارید؟

اولاً من ترجیح می دهم که نام آن را حزب نگذارم. دوست ندارم مجموعه ای نادان را حزب بنامم. حزب باید اهداف والایی داشته باشد که عقلانی باشد. این عرف کار است. آیا کار آنها با عقل همخوانی داشت یا با شرع یا با جامعه. با هیچ کدام. آیا آنها فقط اسمشان را در دفتری می نوشتند و وابسته به حزب می شدند. یا اینکه چیزی را می گویند و چیز دیگری را پنهان می کنند. به هر حال دفع ضرر بر هر عاقلی واجب است. بله.

• به طور خلاصه آیا شما به تسامح در بین افراد ملت عراق دعوت می کنید یا به جای آن به انتقام می خوانید؟ یعنی فردی که می خواهد انتقام بکشد شما او را به انتقام می خوانید یا تسامح؟

دادگاه شرعی راه ماست. چون اگر رها شوند، به انتقام دست می زنند. وقتی قصاص های شرعی باشد می گوئیم بیا باید در دادگاه ثابت کنید. ثابت کنید که این دزد است یا قاتل است. ثابت کنید که او غاصب است و غیره. با ثابت شدن در دادگاه شرعی و قانونی - و پلیسی که طبعاً زیر نظر آنها هستند و بدون سلاح - می توانند تجاوزگر را جلب و حد شرعی را بر او جاری کنند. اگر نتوانستیم این کار را بکنیم، باید به خدا پناه ببریم. چون انتقام کشی ها به همان صورتی می شود که گفتید و این قطعاً جایز نیست.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

فاکس نیوز حمله به ایران را تشدید کرد

خبرگزاری کار ایران - دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

شبکه تلویزیونی "فاکس نیوز" آمریکا دور جدید حملات خود را علیه جمهوری اسلامی ایران آغاز کرده و به آن شدت بخشیده است. به گزارش سرویس بین الملل خبرگزاری کار ایران، ایلنا؛ این شبکه خبری که در مقیاس جهانی به خبر پراکنی به سود هیأت حاکمه آمریکا می‌پردازد، همزمان با اوج گیری ناآرامی ها در ایران، حجم عظیمی از گزارش های خود را به تبلیغات علیه تهران اختصاص داده است. فاکس نیوز که در جریان حملات آمریکا به افغانستان و عراق، گزارش های خبری خود را با عنوان " WAR ON TERROR " (جنگ با ترور) پخش می‌کرد، با آغاز فشارهای تبلیغاتی سردمداران آمریکا علیه ایران و اوج گیری اغتشاشات در برخی نقاط تهران با پخش تصاویری از این ناآرامی ها، از عنوان "جنگ علیه ترور" استفاده می‌کند. صاحب امتیاز این شبکه تلویزیونی که زیر نظر وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) فعالیت می‌کند، یک سرمایه‌دار صهیونیست به نام "روبرت مردوخ" است. مجریان این شبکه تلویزیونی به وضوح ایران را سیل جنگ سوم آمریکا علیه ترور ذکر می‌کنند و به عنوان بازوی تبلیغاتی کاخ سفید در استراتژی‌های نظامی عمل می‌نمایند.

کوناگون

تظاهرات دانشجویان در پنج شهر ایران

بی بی سی - دوشنبه 26 خرداد 1382 - 16 ژوئن 2003

گروهی از جوانان بازداشت شده در جریان تظاهرات تهران - دانشجویان امیرکبیر خواستار آزادی بازداشت شدگان هستند. گزارش خبرگزاری ها، حاکی از ادامه برپایی تجمع های اعتراض آمیز دانشجویان در دانشگاه های چند شهر ایران است. هدف عمده این تجمع ها، اعتراض به حمله افراد موسوم به لباس شخصی به خوابگاه های دانشجویی و ابراز همدردی با دانشجویانی که خوابگاه هایشان مورد تهاجم قرار گرفته اعلام شده است. در عین حال ایسنا، خبرگزاری دانشجویان ایران، گزارش داده که صرف نظر از دانشگاه هایی که اعتراض ها در آنها ادامه دارد، وضعیت در بسیاری از دانشگاه های کشور آرام است. بر اساس گزارش های موجود، تجمع دانشجویان در دانشگاه علم و صنعت، دانشکده صنعت آب و برق (شهید عباسپور)، دانشگاه بوعلی سینا و علوم پزشکی همدان، دانشگاه تبریز، تربیت معلم حصارک کرج و خوابگاه دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی بندرعباس، ادامه دارد. تعدادی از دانشجویان دانشگاه تهران نیز روز دوشنبه با تجمع در صحن دانشکده فنی دانشگاه تهران، نسبت شیوه برخورد با دانشجویان اعتراض کردند. دانشجویان در این تجمع ها عمدتاً خواستار آزادی دانشجویانی که در روزهای اخیر بازداشت شده اند، برخورد با نیروهای موسوم به لباس شخصی ها و به تعویق افتادن امتحانات پایان ترم هستند اما اعتراض به شیوه حاکمیت مقام های جمهوری اسلامی و درخواست استعفا این مقام ها به ویژه محمد خاتمی رییس جمهوری نیز همواره در شعارها تکرار می شود. پیشتر خبرگزاری کار ایران - ایلنا - گزارش داده بود حوالی نیمروز دوشنبه، 16 ژوئن، گروهی از دانشجویان دانشگاه امیرکبیر به دعوت انجمن اسلامی این دانشگاه دست به تجمع زدند. این خبرگزاری افزوده بود هدف از این تجمع محکومیت حمله به کوی دانشگاه تهران، دانشگاه علامه و چند دانشگاه دیگر بوده است. دانشجویان در تجمع خود گفته اند که تا بازگشت آرامش به دانشگاه در امتحانات شرکت نخواهند کرد. اجتماع کنندگان همچنین خواستار آزادی دانشجویان بازداشتی شدند. خبرگزاری ایلنا در ادامه نوشته است که در این تجمع اسامی سه تن از دانشجویان امیرکبیر اعلام و گفته شد آنان روز جمعه ظهر در کوی دانشگاه ناپدید شده و هنوز خبری از آنان در دست نیست.

ناآرامی شبانه

در همانحال، گزارش شده است که برای ششمین شب متوالی، تهران در شامگاه روز یکشنبه، 15 ژوئن، و ساعات اولیه بامداد روز دوشنبه، شاهد تظاهرات اعتراضی بود. مانند شب های گذشته، محل اصلی اعتراضات کوی دانشگاه تهران، واقع در خیابان امیرآباد شمالی، بود و مردم با اتومبیل به سوی این محل حرکت کرده بودند.

براساس گزارش های رسیده از تهران، نفرات بسیجی، که بعضی تفنگ رزمی با خود داشتند و جلیقه ضد گلوله پوشیده بودند، در خیابان های اطراف گشت زنی می کردند. گروه های طرفدار حکومت، موسوم به لباس شخصی ها نیز، سوار بر موتورسیکلت، در منطقه رفت و آمد داشتند.

گزارش شده است که در خلال برگزاری تجمع ها در شب یکشنبه، در نزدیکی کوی دانشگاه صدای شلیک گلوله به گوش رسید اما این گزارش ها هنوز تایید نشده است. در مورد احتمال برگزاری تجمع ها در شهرهای دیگر ایران نیز گزارش موثقی نرسیده است. خبرگزاری دانشجویان ایران - ایسنا - در گزارشی که قبل از نیمه شب یکشنبه، 15 ژوئن، مخابره کرده و با اشاره به اظهارات رییس جمهوری آمریکا در حمایت از تظاهرات تهران آغاز می شود، گفته است که در ساعات پایانی شب، اوضاع در حوالی کوی دانشگاه آرام بوده و نیروهای انتظامی همانند شب های گذشته در محل حضور و کنترل اوضاع را در دست داشتند. این خبرگزاری اوضاع را نسبت به شب های گذشته آرام تر توصیف کرده است. ایسنا در همین گزارش، از تجمع های اعتراضی دانشجویان دانشگاه علامه طباطبایی و برخی دیگر از دانشگاه ها و همچنین، تظاهرات گروهی از دانشجویان کوی دانشگاه تهران در ساعات اولیه بامداد روز دوشنبه و قطع شدن برق منطقه خبر داده است.

بازداشت عامل ناآرامی

در همانحال، خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - در گزارشی از قول نیروی انتظامی نقل کرده است که تا عصر روز یکشنبه، هیچ تجمع اعتراض آمیزی در دانشگاه ها وجود نداشته است. خبرگزاری دانشجویان ایران - ایسنا - نیز گزارش کرده است که در حوالی نیمه شب روز یکشنبه، اوضاع در خوابگاه دانشگاه تهران نسبت به شب های گذشته آرام تر بوده است. به گزارش این خبرگزاری، "یکی از عوامل ایجاد ناآرامی در شب های گذشته توسط نیروی انتظامی دستگیر شد."

ایسنا می افزاید که این فرد غیردانشجو و از ساکنان امیرآباد شمالی بوده است. این خبرگزاری همچنین خبر فوت یکی از مصدومان حوادث شب های اخیر را تکذیب کرده است. به نوشته ایسنا، مهدی خیامی، دانشجویی که در بیمارستان بستری بود، فوت نکرده است. خبرگزاری ایسنا همچنین از آرامش در دانشگاه شهید بهشتی در ساعات اولیه بامداد روز دوشنبه خبر داده است.

در این ساعات، گروهی که دانشجویان آنان را افراد انصار می دانستند، در مقابل دانشگاه اجتماع کرده بودند اما نیروی انتظامی وعده داده بود که در مورد هویت آنان تحقیق کند.

اظهارات وزیر اطلاعات

در مورد حوادث اخیر تهران، علی یونسی، وزیر اطلاعات، نیز در گفتگو با خبرنگاران نظرات خود را بیان کرده است.

به گزارش خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - آقای یونسی گفته است که "ارگان های رسمی کشور در برخورد با تجمع ها، سیاست های مصوب شورای امنیت کشور را فراروی خود دارند و براساس این سیاست ها عمل می کنند."

وی "آمریکاییان و رادیو و تلویزیون های ضد انقلاب" را متهم کرد که در آستانه سالروز حوادث 18 تیرماه 1378، تحرکات بیشتری داشته اند.

آقای یونسی اظهار نظر کرد که "آمریکاییان و عناصر ضدانقلاب تلاش می کنند تا عناصر وابسته به خود را وارد این معرکه کنند اما در انجام هدفشان ناموفق بودند و جای هیچ نگرانی نیست." وی گفت کسانی که در جریان تظاهرات دستگیر شوند براساس قانون محاکمه خواهند شد. وزیر اطلاعات به تعداد بازداشت شدگان اشاره ای نکرد.

آقای یونسی از بازداشت تعداد نامعلومی از تظاهرکنندگان خبر داد و افزود که "تندترین شکل های دانشجویی و همه احزاب قانونی جمهوری اسلامی" نیز "مخالف این اغتشاشات هستند و در این زمینه یک اجماع ملی وجود دارد."

وی در مورد برگزاری سالگرد حوادث 18 تیرماه گفت که هر سال مراسمی با تصویب مقامات در داخل دانشگاه ها برگزار می شود و ممکن است در سال جاری هم به همین نحو عمل شود.

نامه سید ابراهیم نبوی به آقای خامنه ای!

سید ابراهیم نبوی - 1382/3/24

آقای خامنه ای! پیش از اینکه دیر شود دستور برخورد بیرحمانه تان را پس بگیرید

جناب آقای خامنه ای!

در خبرها خواندم که گفته اید کسانی که در حوادث روزهای اخیر دانشگاه به اعتراض صنفی پرداخته و یا معترض به سیاست های رایج کشور شده اند عوامل دشمن اند و دستور صادر کرده اید که با این عوامل دشمن با بیرحمی برخورد شود. اگر چه پیش تر از این نیز صدور دستورات تند شما را در برخورد با مطبوعات و مردم شاهد بودیم، اما این دستور صریح، که در شما بی سابقه است باب جدیدی می

گشاید که برای من که شما را می شناسم عجیب است. و همراه با این تعجب مجموعه ای فراوان از سوالات را در من بر می انگیزد.

نخست می خواهم بپرسم آیا می دانید حاصل صدور برخورد بیرحمانه چیست؟ و مجریان این دستورات چگونه آنرا اجرا خواهند کرد؟ و کسانی که این بیرحمی بر آنان روا می شود چه کسانی هستند؟ و بر سرشان چه خواهد آمد؟ آیا زمانی که دستور برخورد بیرحمانه صادر می کردید می دانستید که ممکن است کسانی کشته شوند؟ وقتی دستور تحیب قلوب را در فردای فاجعه کوی دانشگاه در 18 تیر 1378 صادر کردید فرزندان چغیه به گردن شما چنان بیرحمی کردند که زخمش تا مدتها بر چهره جامعه ایران بود، وای به امروز که دستور بیرحمی صادر می کنید.

جناب آقای خامنه ای!

آنانکه به تبعیت از انصار پیامبر اسلام خودشان را انصار حزب الله و لایذ یاران شما می خوانند سوگمندان پلیدترین و بی رحم ترین جوانان این کشورند. وسایل اعمال برخورد آنان در حالتی که دستور برخورد بیرحمانه صادر نکرده بودید ابزاری بود مانند زنجیر، باتوم، پنجه بوکس، چاقو، گاز بی حس کننده، کمربند چرمی و چیزهایی شبیه این. این موجودات معمولا برخلاف سنت های جوانمردانه جنگ و کشتی و حتی دعوا یک به یک نمی جنگند، اینها در گروههای ده پانزده نفری یکی را گیر می آورند و دسته جمعی حمله می کنند. در هنگام کتک زدن و به قول شما بی رحمانه برخورد کردن چنین توهم می کنند که انسان هایی فداکار و از جان گذشته اند. و گروه ده پانزده نفری ایتارگران به جان جوانی، دختری یا پسری، می افتند که معلوم نیست تا چه حد درگیری و دعوا نقش داشته است. من بارها آدمهای زخمی را دیده ام که برخورد بی رحمانه مورد نظر حضرتعالی با آنان روا شده است. و عجیب است که زخم های این خشونت های بیرحمانه پس از گذشت یک ماه و دو ماه که هیچ، تا سالها خوب نمی شود.

نمی دانم، فکر کردید و دستور برخورد بی رحمانه صادر کردید؟ یا مطابق معمول با دیدن گروهی از روستائیان ورامین که خودشان را فدایی رهبر خواندند ذوق تان گل کرد و دستور دادید؟ آیا متوجه هستید وقتی که همه جمعیت می گویند سرباز شما هستند و گوش به فرمان شما هستند، این « همه » فقط پانزده در صد از جمعیت کشور است؟ و آیا می فهمید که به همین دلیل است که حق ندارید احساس کنید رهبر سیاسی یا مذهبی همه مردم ایران هستید؟ آیا می فهمید این جمعیتی که فریاد می زند، در حالت زندگی عادی و در زندگی اجتماعی جرات ندارد به مردم اعلام کند که حزب الهی است و مدافع شما و وضع موجودی است که شما طرفدارش هستید؟ آنها می آیند و فریاد می زنند و شما دچار این توهم می شوید که چون سالن پر از جمعیت است یا استادبوم پر از جمعیت است یا خیابان پر از جمعیت است، بنابراین اکثریت مردم شما را دوست دارند. حاصل این توهم این است که می گویند که به اشاره یک انگشت دشمنان را توسط مردم سر جایشان می نشانید. اشاره انگشت شما را مردم فداکار ایران نیستند که می پذیرند، نه، اشتباه نکنید. اشاره انگشت شما را مردم فداکار مطبوعات و فرماندهان سپاه و بسیج و انصار حزب الله می بینند. آنها قدرت دارند. آنها می توانند با امضاء یک کاغذ یک خانه را بازرسی کنند و کسی را به زندان ببندازند یا با باتوم و زنجیر بدنهای بی دفاع را له کنند. پشت این قدرت هیچ چیز مقدسی نیست، هیچ انگیزه پاکی نیست. عاشقان و فداکاران شما مثل آب خوردن فحش می دهند و با بی رحمانه ترین شکل کتک می زنند و تا مطمئن نباشند که یک لشکر ضد شورش پشتیبان آنهاست جرات حمله به جوانان کشورمان را ندارند. اشتباه نکنید! متأسفانه شما در هفت سال اول حکومت نادرشاه نیستید که قدرت و انگیزه داشت، شما در هفت ساله دوم هستید، همان سرانحیبه که تقریباً تمام قدرتمندان برسریر قدرت فریب آنرا خورده اند و دستور برخورد بی رحمانه را صادر کرده اند. و سوگمندان هیچ کدام تامل نکردند که آیا این برخورد بی رحمانه دواي درد آنهاست یا نه. حاصل این می شود که تازه وقتی قدرت را از دست دادند به این فکر می کنند که کاش عاقلانه و منطقی برخورد کرده بودند.

آقای خامنه ای!

نه شما در ایران محبوب تر از صدام حسین در عراق هستید و نه انصار حزب الله و بسیج و سپاه و طرفداران شما انگیزه و عصبیت سربازان و عاشقان صدام حسین را دارند. محض رضای خدا به سرنوشت او نگاه کنید و درس عبرت بگیرید. صدام حسین که زمانی نامش بر بدن هر شهروند عراقی لریزه می انداخت ذوب شد و به زمین فرو رفت و الآن جز کابوسی در ذهن مردم عراق نیست. مردم چنان از او نفرت پیدا کردند که با آغوش باز سربازان بزرگترین قدرت نظامی و خشونت بار جهان را استقبال کردند. این سرنوشتی تلخ است، کاری نکنید که مردم در آرزوی حمله آمریکا باشند. این ظلمی است بر مردم ایران. آنان دوست دارند مستقل باشند و پیشرفت کنند و آزادی فردی و سیاسی و امنیت داشته باشند. آنان می خواهند در پناه قانون زندگی کنند و مثل همه مردم جهان نزد افکار عمومی جهانیان احترام داشته باشند. اینها حق طبیعی مردم است.

جناب آقای خامنه ای!

آیا می دانید که مردم کاربرد واژه دشمن را در جملات شما مسخره می کنند؟ آیا شنیده اید که وقتی در مورد دشمن حرف می زنید مردم خنده شان می گیرد؟ متأسفانه تعریف دشمن در ادبیات سیاسی شما آنقدر گشاد شده است که 85 درصد جمعیت ایران در آن جا می گیرند. مجلس دشمن است، دولت دشمن است، احزاب دشمن اند، جوانان دشمن اند، زنان دشمن اند، دانشجویان دشمن اند، پیرمردها دشمن اند..... آقای خامنه ای! دوستان تان کجا هستند؟ چند نفرند؟ چند درصد جامعه ایران هستند؟ با اتکاء به چقدر پشتیبان حرات می کنید از کلمه ملت ایران استفاده کنید؟ این چه کشوری است که اکثریت مردم اش دشمن کشورشان هستند؟ حتما یک اشکالی وجود دارد. آقای هاشمی معتقدند که با 15 درصد از آرا هم می توان یک کشور را اداره کرد. آیا شما هم همین اعتقاد را دارید؟ می دانید نام حکومتی که اکثریت مردم را دشمن می داند چیست؟ شما آنقدر دانش دارید که معنی نام دیکتاتوری را بدانید. آیا وقتی در سالهای 1350 تا 1357 در مشهد در جمع روشنفکران خراسان به حکومت ایده آل تان فکر می کردید هرگز گمان می کردید رهبر کشوری بشوید که فقط 15 درصد مردم اش حکومت شان را قبول داشته باشند؟ اگر زمانی به شما می گفتند نظرتان درباره چنین حکومتی چیست چه می گفتید؟ دوروبرتان آینه سراغ دارید؟ چه مدتی است که در آینه به خودتان خیره نشده اید؟

آقای خامنه ای!

یکی از دوستان قدیمی تان به من می گفت کار تمام است. می گفت آقا به این نتیجه رسیده است که اگر بروید ایران هم می رود. می گفت آقا می گوید تا آخرین قدم می ایستم و نمی گذارم با از میان رفتن ما دین هم از بین برود. او با ناامیدی در مورد شما فکر می کرد و معتقد بود در چنین وضعی بهتر است آدم مثل کسی که در طوفان شن گرفتار شده است گوشه ای بنشیند تا طوفان تمام شود و اگر زنده ماند به زندگی اش بعد از طوفان ادامه دهد. این نگاه دوست قدیمی شماست، وای به حال ملت که شما را دوست ندارد و دوست نمی شمارد.

آقای خامنه ای!

یک بیماری وجود دارد به نام پارانویا، این بیماری دو نشانه دارد. نخست اینکه بیمار احساس عظمت می کند و خود را مهم ترین موجود جهان می پندارد و دوم اینکه بیمار احساس می کند تمام جهان در حال توطئه علیه او هستند. این بیماری را می شناسید؟ بسیاری از قدرتمندان بر سرپر قدرت دچار این بیماری اند. آنان احساس می کنند عظیم اند، احساس می کنند ناجی محرومان و فقرا و مستضعفان و پابرهنگان اند. احساس می کنند در سرنوشت بشر نقش مهمی دارند، فکر می کنند قدرت تغییر جهان را دارند. در همان حال همه را دشمن می پندارند، می بینند که همگان در حال توطئه اند. آمریکا قصد حمله نظامی دارد، اروپا قصد تهاجم فرهنگی دارد، ژاپن قصد تهاجم اقتصادی دارد، عرب ها قصد دارند با توسعه وهابیت شیعه را از بین ببرند، حیدر علی اف قصد دارد تا آذربایجان را از ایران جدا کند، حامد کرزای قصد دارد تا مرز شرقی را دچار بحران کند. همین می شود که همه دشمن می شوند، همه سازشکار و خودفروخته می شوند. یاسر عرفات می شود دوست اسرائیل و بشار اسد می شود موجودی ترسو و سازشکار. هیچ کس دوست نیست، جز موجوداتی موهوم که در واژه هایی موهوم تر معنی می شوند. می گویند دوستان ما ملت های مستضعف اند. این ملت های مستضعف کجا هستند؟ جغرافیای شان کجاست؟ اسم شان چیست؟ چطور فهمیدید که دوستان ما هستند؟ آقای خامنه ای! شخص شما در جهان دوستی دارید که بدون کمک مالی حامی شما باشد؟ از مرزهای جهان بگذرید و داخل کشور بیایید. چه کسانی در داخل کشور قصد توطئه علیه شما را ندارند؟ نهضت آزادی با متوسط سنی 70 سال قصد براندازی حکومت را دارد. ملی مذهبی ها شش ماه بعد از اینکه چهار بار در خانه همدیگر مهمانی دادند شدند تشکیلاتی پیچیده که برای آمریکا کار می کردند. مشارکتی ها جاده صاف کن آمریکا هستند. تندروهایی مثل مجاهدین انقلاب قصد کودتای خزنده دارند. روشنفکران که مادرزاد دشمن اسلام اند. ملی ها که مرتد هستند. جوانان که فاسدند. زنان که متأثر از فرهنگ غربی اند..... اینها را جمع ریاضی ببندید، چند نفر برای شما باقی می ماند؟ واقعا اگر اینهمه دشمن قصد توطئه علیه شما را دارند، پس این حکومت با اتکاء به چه چیزی سر جایش ایستاده است؟

آقای خامنه ای!

بگویند تا حفاظت اطلاعات قوه قضائیه نظرسنجی علمی کند و ببیند که شما محبوب چند درصد از مردم ایران هستید. نمی گویم وزارت اطلاعات، چون لابد وزارت اطلاعات هم دشمن است و قابل اعتماد نیست. فکر می کنید چند درصد از مردم ایران شما را دوست دارند؟ چند درصدشان در خلوت به شما احترام می گذارند؟ چند درصدشان در گفتگوی دوفره نام شما را با احترام می برند؟ می دانید! شاخص خوبی به شما می دهم، امیدوارم کمی به آن فکر کنید. می گویند نفرین آخرین کاری است که یک درمانده می کند. وقتی مردم کاملا از دست یک حکومت به تنگ می آیند و همه راههای اصلاح بسته می شود، مردم رهبران شان را نفرین می کنند و برای آنها جوک می سازند. به دفترتان بگویند برایتان جوک هایی که پس از توقیف و سرکوب مطبوعات در مورد شخص شما ساخته شد را جمع آوری کند. آنها را گوش کنید و به انگیزه سازندگان آن دقت کنید. هر بار که علیه مردم حرفی زده اید و مردم حق

اعتراض نداشتند یک جوک برای شما ساختند. هربار که حق انتخاب را از مردم گرفتید مردم یک جوک در مورد شما ساختند. سوگمندان این جوکها آنقدر غیرانسانی است که من حتی حاضر نیستم خیلی از آنها را گوش کنم، نه به این خاطر که در مورد شماست، نه، به این خاطر که در مورد یک انسان است. اما شما، شخص شما هستید که خودتان را ویران کرده اید. شما هستید که اجازه می دهید برایتان جوک بسازند. و می دانید که خودکرده را تدبیر نیست. وقتی جرح بوش در نقش یک احمق سیاسی ظاهر شد و بدون هیچ دلیلی رفتاری تجاوزکارانه در پیش گرفت، مردم جهان و آمریکا هزاران جوک برای او ساختند. وقتی یک شهروند تحت فشار حکومتش قرار می گیرد و راهی برای واکنش قانونی ندارد و حق اعتراض از او سلب می شود، مجبور می شود تا باورهایش و کینه اش را در لطیفه و جوک نشان بدهد. آقای خامنه ای! در این چهار سال کاری کرده اید که مردم کینه شما را به دل دارند. شما می روید، مطمئن باشید که می روید. حتی اگر به نابودی حکومت مطمئن نباشید به مرگ که ایمان دارید؟ هیچ وقت یادتان نرود که نام نیکی از شما در تاریخ ایران نخواهد ماند. البته، نه، بگذارید کمی عادلانه تر قضاوت کنم. این را می توانم بگویم که شما در دوران خودتان دستور بیرحمی و شقاوت و اعدام را تا به حال صادر نکرده اید. به این ایمان دارم. گمان می کنم چیزهایی از رمان و شعر و موسیقی و ادبیات و محمد مختاری و شریعتی و اخوان و شفیعی کدکنی و روشنفکران خراسان هنوز به جا مانده است که به شما اجازه نمی دهد بیرحم باشید و دستور اعدام صادر کنید. گرچه می دانم که خاتمی درمانده و مستاصل مدتها بست نشست که شما دستور اعدام بچه های دانشجوی واقعه 18 تیر صادر نکنید. و شما معتقد بودید که باید چند تایی را اعدام کنند تا چنین وقایعی تکرار نشود و عبرت شود برای دیگران.

جناب آقای خامنه ای!

بگویید تا فهرست اسامی کوچک دستگیرشدگان 18 تا 25 ساله درگیری های دانشجویی را برایتان بیاورند. مطمئنم نامهایی مانند ابوزر، سجاد، میثم، احسان، یاسر، سارا، مونا و زهرا در آن فهرست فراوان است. اینها فرزندان پدر و مادرهای نسل جنگ و انقلاب هستند. این بچه ها در مدارس جمهوری اسلامی درس خوانده اند. این بچه ها تقریباً هرگز از ایران پایشان را بیرون نگذاشته اند. شما به اینها می گوید عوامل دشمن؟ ابوزر و میثم و یاسر که عوامل دشمن باشند، وای به خود دشمن! چه شد که اینها دشمن شدند؟ چه کسی اینها را به خیابان کشید؟ وقتی قاضی مرتضوی در بهار سال 1379 به دستور شخص شما حکم بازداشت 14 روزنامه را در یک شب امضا کرد و لکه ننگ بر دامن شما و جمهوری اسلامی گذاشت، شما اجازه دادید تا تخم کینه و نفرت در دل یک نسل کاشته شود. حالا بیاید و آنچه کاشته اید درو کنید. می گویند: هرکه گریزد ز خراجات شهر/ جورکش غول بیابان شود

آقای خامنه ای!

روزهای تلخ و سیاهی در پیش است. به حکم آنکه انتقادات نرم و ملایم ما را در مطبوعات دوم خردادی تاب نیاوردید، به حکم آنکه روند طبیعی جنبش اصلاحات را تحمل نکردید، به حکم اینکه نپذیرفتید یک اقلیت 15 درصدی حق ندارند 70 درصد قدرت را در اختیار داشته باشند، به حکم اینکه نپذیرفتید مردم حق دارند نمایندگان خود را انتخاب کنند، به حکم اینکه نپذیرفتید مردم حق دارند اعمال خود را به اختیار انجام دهند، به حکم همه اینها، نسلی را در پیش رو خواهید داشت که اصلاً شما را دوست ندارد و به این نتیجه رسیده است که حکومت شما غیرقابل اصلاح است. حالا دو راه در پیش دارید، یا پا پس بگذارید و بپذیرید که سهم واقعی از قدرت برای آن 15 درصد حفظ شود و یا دستور بیرحمی و برخورد بیرحمانه صادر کنید و بدون گوش کردن به مشاورت عاقلان با اشاره انگشت مخالفان تان را درو کنید. اگر جسد 40 یا 50 نفر کف خیابان امیرآباد بیفتد، مطمئن باشید آن خانه دیگر هرگز روی آرامش نخواهد دید. طوفان جامعه چنان گیج کننده است که فرصت تامل دوباره به شما را نخواهد داد. زمانی فرا خواهد رسید که شورای فرماندهی سپاه هم حرف شما را گوش نمی کند. آن وقت است که علی می ماند و حوضش، گرچه سالهاست که علی مانده است و حوضش. در این حال هرچه کنید به ضرر شما خواهد بود. آن وقت است که چفیه ها را دختران جوان به عنوان دستمال گردن و رودامنی خواهند بست و به تمسخر تمام آنچه ارزشی خوانده اید خواهند پرداخت. و این تمسخر پاداش کسی است که نمی خواهد چیزی را به وقت خودش بفهمد.

آقای خامنه ای!

دستور برخورد بیرحمانه تان را هرچه زودتر پس بگیرید. واقعیت اجتماعی بیرحم تر از آن است که کسی بتواند چنین دستوراتی صادر کند. می خواهم رازی را با شما در میان بگذارم. دانستن آن سودمند است. پیرمردها و میان سالان جامعه ایران تندروتر از جوان ها هستند، همه می دانند که تا دو سه سال دیگر جمهوری اسلامی در تاریخ سیاسی جهان تدریس خواهد شد و اثری از آثارش نخواهد ماند. پیرمردها می گویند تا دو سه سال دیگر ما پیرتر می شویم و دیگر وقتی برای زندگی نخواهیم داشت، اما جوان ها می گویند ما تازه آن زمان اول جوانی مان است و وقت زندگی داریم، بنابراین این چه عجله ایست!

آقای خامنه ای! رهبری حکومتی که مردمش ساعت پایانش را انتظار می کشند کار سختی است؟ نه؟

سید ابراهیم نبوی
1382/3/24

<http://www.nabavionline.com>

www.iran-archive.com